REPUBLIKA E SHOQIPERISE

Vendim pr. 4

“Mbi korigjimin e vendimi nr. 74 daté 02.11.2018”

Sot né daté 27.12.201 8, trupi gjykues, ora 15:00 e pérb&ré nga:

Etleda Ciftja (Kryesuese)
Roland Ilia (Relator)
Brunilda Bekteshi (Anétare)

Bazuar né nenin 112 & Kodit 1€ Procedurave Administrative: “Korigjimi i gabimeve materiale
né aktin administrativ” sipas t& cilit pércaktohet se:

1. Organi publik, né gdo koké, kryesisht apo me kérkesé, mund (€ korrigjojé gabimet e shkrimit, gabimet
né pérllogaritie dhe pasakiési (¢ tjera 1€ dulishme, né njé akt administrativ,

2, Organi publik ka t€ drefté 1€ kérkojé kthimin e akiit administratiy 1€ shkruar qé korrigiohet, si dhe té
¢do kopje 16 njésuar € 1ij.

U mblodh pér tu njobur me kérkesén e relatorit t€ ¢éshtjes z. Roland Ilia, pér komrigjimin e
nj¢ gabimi material né numrin & vendimit t& subjektit t€ rivlergsimit Artor Yllit:

Neéfaqen 1, t€ vendimit nor. 74 dat& 02.11.2018, & Komisionit t& Pavarur t€ Kuakifikimit, numri
74 t€ korigjohet me numrin 73.

Trupa pasi konstatoi se kérkesa e relatores géndron dhe pasaktésia €shté vendosur dukshém si
pasojé e njé gabimi (lapsusi) , né fagen e par€ 1€ vendimit.

VENDOSI:

1. Néfagen |, t€ vendimit nr. 74 dat& 02.11.2018, t& Komisionit {& Pavarur t& Kualifikimit,
numri 74 € korigjohet me numrin 73.T€ njoftojé subjektin e rivler€simit, Komisionerin
Publik dhe VEzhguesin Ndérkombétar pér két€ korrigjim.

2. Vendimi i korrigjuar t& publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit t& Pavarur t&
Kaalifikimit.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Trupi Gjykuese
Etleda Cifija (Kryesuese
Roland lia (Relator)
Brunilda Bekteshi (Anétare)
Sekretare gjyqésore
Anisa Duka

kpk.al % Adresa: Rruga ¢ Kavajés, ish - godina ¢ “Lidhjes s€ Shkeimiaréve dhe Artistéve”, Tirané,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI I PAVARUR I KUALITIKIMIT

Nr. 148 Akil Nr. 73 Vendlmi

Tirané, mé 02.11.2018

VENDIM

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, me ané té trupit gjykues t& pérbéré nga:

Etleda Ciftja Kryesuese
Brunilda Bekteshi Anétare
Roland Hia Relator

asistuar nga sekretare gjyqésore, znj. Anisa Duka, né prezencé edhe t€ vézhguesit ndérkombétar,
z. Theo Jacobs, mé daté 31.10.2018, ora 10:00, né katin e dyt&, prang Komisionit t&€ Pavarur t&
Kualifikimit, me adresé: Rruga Kavajés, Godina e ish-Lidhjes Shkrimtaréve dhe Artistéve,
Tiranég, zhvilloi seancén dégjimore mbi ¢éshtjen qé i pérket:

SUBJEKT I RIVLERESIMIT: Z. Artor YIi, ndihmé&s ligjor prang Gjykatés
Administrative té Shkallés sé€ Paré Tirané.

OBJEKTI: Rivlerésimit kalimtar i subjektit té rivlerésimit

BAZA LIGJORE : Neni 179/b dhe nenet A, CC, D, DH, E dhe E té Aneksit t&
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, miratuar me
ligjin nr. 76/2016, daté€ 22.07.2016, “Pér disa shlesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta
e Republikés s€ Shqipéris€”, t€ ndryshuar”;

Ligji nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé,;



Ligji nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipéris€™;

Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés sé Shqipérisé”™;

Ligii nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
givkatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative”. 1 ndryshuar.

TRUPI GJYKUES I KOMISIONIT TE PAVARUR TE KUALIFIKIMIT,

pasi dégjoi relatorin e ¢éshtjes, komisionerin Roland Ilia, dégjoi subjektin e rivlerésimit, z. Artor
Ylli, vézhguesin ndérkombeétar, pasi shqyrtoi né térésiné e saj ¢éshtjen & i pérket rivlerésimit
kalimtar t& subjektit t€ rivlerésimit, z. Artor Ylli, i cili né seancén dégjimore publike kérkoi
konfirmimin e tij né detyrg, si dhe bisedoi ¢éshtjen né térési,

VEREN:
L RRETHANAT PROCEDURIALE

1. Z. Artor L. Y1li, é€shté subjekt i rivlerésimit pér shkak té funksionit t€ tij si ndihmés ligjor
prané Gjykatés Administrative té Shkallés s€ Paré Tirané. Subjekti 1 rivlerésimit €shté eméruar,
mé daté 03.06.2015, né detyrén e ndihmésit ligjor prané Gjykatés Administrative t€ Shkallés sé
Paré Tirané.

2. Neni 179/b, pika 4 e Kushtetutés s€ Republikés s€ Shqipérisé, i ligjit nr. 76/2016, daté
22.07.2016, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta e
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar” parashikon se “T€ gjithé késhilltarét ligjoré prané
Gjykatés Kushtetuese dhe Gjykatés sé Larté, ndihmésit ligjoré prané gjykatave administrative,
ndihmésit ligjoré prané Prokurorisé té Pérgjithshme do té rivlerésohen ex officio ™.

3. Me hyrjen né fuqi t€ ligjit nr. 84/2016, rezulton se subjekti i rivlerésimit ka gené né
pozicionin e ndihmésit ligjor prané Gjykatés Administrative t€ Shkallés sé Paré Tirané€ dhe brenda
datés 31.01.2017, ka dorézuar prané ILDKPKI-s&, DSIK-sé dhe KLD-s& dokumentacionin e
kérkuar né€ zbatim té ligjit nr. 84/2016, pér rrjedhojé €shté subjekt rivlerésimi ex officio.

4. Bazuar né nenin 14, pika 2, t€ ligjit nr. 84/2016 dhe né Rregulloren “Pér procedurat e
zhvillimit té shortit né Komisionin t&€ Pavarur t&€ Kualifikimit”, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit
(kétu e mé& poshté referuar si “Komisioni”), ka hedhur shortin, mé daté 15 maj 2018, nga i cili
rezultoi se subjekti 1 rivlerésimit, z. Artor Ylli, do t’i nénshtrohet procesit t€ rivlerésimit nga trupi
givkues nr. 2,1 pérbéré nga komisionerét Alma Faskaj, Roland Ilia dhe Brunilda Bekteshi. Relator



i ¢éshtjes, u zgjodh me short, komisioneri Roland Ilia. Me vendimin, nr. 40, daté 16.07.2018,
Komisioni, vendosi gé komisionerja Alma Faskaj t€ zévendésohet nga komisionere Etleda Ciftja.

5. Me vendimin nr. 1, daté 15.05.2018, trupa gjykues, vendosi t& fillojé hetimin
administrativ sipas nenit 45 té& ligjit nr. 84/2016, me qéllim vlerésimin e té gjitha fakteve dhe
rrethanave t€ nevojshme pér procedurén e rivlerésimit té& subjektit Artor Ylli, né lidhje me
vlerésimin e pasurisé, kontrollin e figurés dhe rivierésimin e aftésis€ profesionale, si dhe caktoi
layesuesin e trupit gjykues, komisoneren znj. [tleda Ciftja. Té pjithé anétarédt kand deklaruar
mosqgenien né kushtet e konfliktit t€ interesit.

6. Me vendimin nr. 2, daté 22.10.2018, trupi gjykues, vendosi: (i) té€ pérfundojé hetimin
paraprak pér subjektin e rivlerésimit, z. Artor Ylli, bazuar né rezultatet e hetimit paraprak, té
paraqitur nga relatori 1 ¢éshtjes; (i1) t& njoftojé subjektin e rivlerésimit se 1 ka kaluar barra € provés
mbi rezultatet e hetimit, né pérputhje me nenin 52 t& ligjit nr. 84/2016; (iii) t€ njoftoj€ subjektin
e rivlerésimit pér t'u njohur me provat e administruara nga Komisioni, né€ pérputhje me nenin 47
t¢ ligjit nr. 84/2016, neneve 45 - 47 dhe 35 - 40 € Kodit 1€ Procedurés Administrative; (iv) té
njoftojé subjektin e rivler&€simit mbi t€ drejtat q& gézon nga ligji né lidhje me deklarimin e
konfliktit t€ interesit, t€ drejtén pér t€ kérkuar marrjen e provave t€ tjera ose thirrjen e déshmitarit,
si edhe afatin brenda t€ cilit mund t’1 ushtroj€ kéto té drejta.

7. Mé daté 23.10.2018, me ané té postés elektronike, trupi gjykues njoftoi subjektin e
rivlerésimit mbi: (i} rezultatet ¢ hetimit kryesisht; (ii) kalimin e barrés s€ provés sipas nenit 52 té
ligjit nr. nr. 84/2016 dhe gé té sjellé prova pér t& provuar t& kundértén, nése disponon, brenda 5
ditéve nga marrja e njoftimit me e-mail; (iii} njohjen me provat e administruara nga Komisioni,
né pérputhje me nenin 47 t€ ligjit nr. 84/2016, neneve 45 - 47 dhe 35 - 40 t& Kodit t& Procedurave
Administrative, duke paragitur kérkesé pér njohje me dosjen brenda njé dite nga marrja e njoftimit
me e-mail; (iv) pérbérjen e trupit gjykues.

8. Mé datén 29.10.2018, subjekti i rivlerésimit, z. Artor Ylli, njoftoi n€ rrugé elektronike
dhe vuri né dispozicion té Komisionit, parashtres€é me pretendimet e tij, si dhe shpjegime
pérfundimtare, t€ cilat u administruan nga ana e trupit gjykues.

9. MEé daté 29.10.2018, me ané t& vendimit nr. 03, trupi gjykues vendosi t€ ftoj€ subjektin e
rivlerésimit, z. Artor Ylli, né seancé dégjimore né pérputhje me nenin 55 t& ligjit nr. 84/2016 dhe,
me ané t€ postés elektronike, subjekti 1 rivlerésimit u njoftua se seanca dégjimore do t& zhvillohej
mé daté 31.10.2018, ora 10:00 paradite, prané Komisionit, né Godinén ¢ ish-Lidhjes s
Shkrimtaréve dhe Artistéve, Tirané.

1L SEANCA DEGJIMORE

Seanca dégjimore me subjektin e rivlerésimit, z. Artor Y1li, u zhvillua né pérputhje me kérkesat
e nenit 55 t& ligjit nr. 84/2016, né prani t€ vézhguesit ndérkombétar, Z. Theo Jacobs. Gjaté



seancés dégjimore, subjekti i rivierésimit, z. Artor Y1li, shprehu géndrimin e tij, duke parashtruar
se 1 géndronte shpjegimeve pérkatése t€ dérguara prané Komisionit, lidhur me rezultatet e hetimit
kryesisht, si dhe procesin e rivlerésimit t€ kryer ndaj tij.

Né pérfundim t€ seancés dégjimore, bazuar né pikeén 2 t€ nenit 4 t€ ligjit nr. 84/2016, trupi gjykues
vendosi t& pérfundojé procesin e rivlerésimit pér subjektin e rivlerésimit, z. Artor Ylli. Trupi
gjykues ndérpreu seancén dégjimore t€ datés 31.10.2018, pér t€ rifilluar mé daté 02.11.2018 pér
shpalljen ¢ vendimit.

III. BASHKEPUNIMIISUBJEKTIT TE RIVLERESIMIT, SIPAS NENIT 48 TE
LIGJIT NR. 84/2016

Gjaté té gjitha fazave t€ hetimit, trupi gjykues ka komunikuar me ané t€ postés elektronike me
subjektin e rivlerésimit, me géllim vlerésimin e t& gjitha fakteve dhe rrethanave, si dhe krijimin e
bindjes sé brendshme. Trupi gjykues konstaton se subjekti i rivlerésimit ka gené bashképunues
gjaté gjithé procesit, né€ pérputhje me nenin 48 t& ligjit nr. 84/2016.

IV. FAKTET DHE PROVAT MBI TE CILAT ESHTE MARRE VENDIMI
LIDHUR ME VLERESIMIN E PASURISE

Vlerésimi i pasurisé nga ILDKPKI.

10. Né pérputhje me nenin 33, pika 5, t& ligjit nr. 84/2016, ILDKPKI-ja, ka dérguar njé€ raport
té hollésishém' dhe t& arsyetuar, nr. **% prot., daté 05.02.2018, pér subjektin e rivlerésimit, z.
Artor Y11, pasi ka pérfunduar procedurat e kontrollit pér vlerésimin e pasuris€ sé tij dhe personave
t& lidhur, si dhe ka véné né dispozicion t€ Komisionit dosjen me dokumentet e administruara prej
ti].

11.  Nga aktet prané ILDKPI-s&, rezulton se, z. Artor Ylli, Eshté béré subjekt deklarues prané
ILDKPKI-s&, bazuar né nenin 31, t€ ligjit nr. 84/2016 dhe se, pér nga funksioni qé ka pasur nuk
ka gené pérfshiré né kategorin€ e subjekteve g€ mbartnin detyrim pér deklarimin pasurisé prané
ILDKPKI-sé. Né pérfundim té veprimeve verifikuese t€ kryera nga ILDKPK]I-ja pér secilén pasuri
dhe t&€ ardhur té deklaruar nga subjekti i rivlerésimit, éshté konstatuar se:

deklarimi nuk éshté i sakté né pérputhje me ligjin;

ka burime financiare t€ ligishme pér (€ justifikuar pasurité;
nuk ka kryer fshehje té pasurisé;

nuk ka kryer deklarim té rremé;

nutk giendet né situatén e konfliktit 1€ interesit,

Y V.V Y Y

1Shih, shkresén nr. ***prot., daté 28.02.2018, te dosja e ILDKPKI-sw.



Rivlerésimi i pasurisé nga Komisioni.

12. Komisioni, si organ i legjitimuar nga Kushtetuta dhe ligji nr. 84/2016 pér té béré
rivlerésimin kalimtar t& gjyqgtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé, ka hetuar né
ményré té pavarur, ¢do informacion dhe konkluzion t€ institucionit t& sipérpérmendur, ashtu
sikurse t€ gjitha faktet dhe informacionet e marra nga ¢do subjekt 1 sé drejtés, né pérputhje me
nenet 45, 49 dhe 50 té€ ligjit nr. 84/2016.

13. Hetimi administrativ né lidhje me vlerésimin e pasurisé, konsistoi né: (i) verifikimin
e vertetesise se deklarimeve ne lidhje me gjendjen pasurore t€ subjektit dhe personave t€ lidhur;
(ii) né verifikimin e burimeve t€ krijimit té t& ardhurave dhe shpenzimeve, me géllim evidentimin
e mungesés sé mundshme t€ burimeve t€ mjaftueshme financiare pér té& justifikuar pasurité; (iii}
né evidentimin e ndonjé fshehjeje t& mundshme té sendeve né pronési ose pérdorim; dhe (iv) né
evidentimin ¢ ekzistencés sé¢ mundshme t€ deklarimeve t€ rreme apo t€ ndonjé konilikti t€
interesave, t€ parashikuar nga neni 33, pika 5, e ligjit nr. 84/2016, me qéllim evidentimin e faktit
nese subjekti rivleresimit arrin t€ shpjegojé bindshém burimin ¢ ligjshém té pasurisé sé tij dhe
personave té lidhur me té, si dhe nése gjendet né kushtet e deklarimit t€ pamjaftueshém té pasurisg,
né kuptim kjo t€ nenit D, pika 3 t€ Aneksit t€ Kushtetutés dhe nenit 61, pika 3, té€ ligjit nr. 84/2016.

V. Hetimi administrativi kryer nga Komisioni

Mbi asetet e deklaruara nga subjekti i rivlerésimit né deklaratén e pasurisé né zbatim té
ligjit nr. 84/2016.

Referuar deklaratés sé rivlerésimit kalimtar® t€ dorézuar nga subjekti, mé daté 29.01.2017, prané
ILDKPKI-s&, e cila mban nr. *** indeksi, rezulton se subjekti i rivlerésimit, z. Artor YIli, ka
deklaruar si mé poshté:

1. Llogari bankare né “Internacional Comercial Bank>”, me gjendje 0 (zero) leké, mé daté
29.01.2017.

Né deklaratén “Vetting”, subjekti i rivler€simit ka deklaruar njé llogari bankare né
“Internacional Comercial Bank™, me gjendje 0 (zero) leké, mé daté 29.01.2017.

1.1 Nga hetimi administrativ i Komisioni u konstatua se, subjekti i rivlerésimit rezultonte
té kishte pasur llogari rrjedhése né monedhén dollar, prané “International Commercial Bank”,
né periudhén 2010 - 2013, sipas shkresés nr. *** prot., daté 03.07.2018.

Deklarata “Vetting”, sipas shtojcés 2.

*Ju i keni bashkélidhur dekliaratés: nxjerrje llogarie né USD, daté 20.10.2016, t& International Commercial Bank, me gjendje
0.00 USD (aneks nr .4/2).

4 Iu i keni bashk&lidhur deklaratés: nxjerrje llogarie nd USD, datés20.10.2016, t& International Commercial Bank, me gjendje
0.00 USD (aneks nr .4/2).




1.2 Nga historiku i késaj llogarie u konstatua se ishin kryer dy transferta, (1) né datén
14.12.2010, né vlerén 16,000 USD, me pérfitues shtetasin kinez, z. Zh. dhe (2) né datén
13.02.2012, né vlerén prej 30,000 USD, me géllim shlyerje detyrimi. Gjithashtu, rezultonte t&
ishte kryer dhe njé transferté cash, né vlerén 10,000 USD, mé daté€ 02.11.2010, me pérfitues
shtetasin kinez, z. Zh., me qéllim shlyerje detyrimi.

[.3 Llogaria ne kete banke rezultonte me balancé dhe se kjo llogari mbante status “jo aktiv”.

1.4 Lidhur me transiertal ¢ keyera nga subjekti prané “TCB™-sé, gjulé Lietimil ui slipjegoi se
pér krverjen e kétyre transfertave kishte vepruar pér llogari té shtetasit N M. me cilésiné e
pérfagésuesit t& autorizuar té tij. Sipas subjektit ai kishte kryer stazhin e asistent avokatit prané
zotit N.M.

1.5  MB¢ tej, subjekti deklaron se né kryerjen e kétyre transfertave kishte vepruar né pérputhje
me kérkesat e parashikuara né ligjin nr. 8269, daté 23.12.1997, “Pér Bankén e Shqipérisé”, 1
ndryshuar, dhe né aktet nénligjore té dala né zbatim t€ tij, n¢ rregulloren “Pér veprimtaring
valutore”, miratuar me vendimin, nr. 70, daté 30.09.2009, t& Ké&shillit Mbikéqyrés s¢ Bankés sé
Shqipérise...”.

1.6  Pérté provuar deklarimet e tij, subjekti depozitoi dokumentacioni si mé poshté:

i. Deklaraté t& nénshkruar nga ana e tij;

ii. Vértetim i léshuar nga avokati N.M.;
1i. Deklaraté e z, N.M.;
iv. Nxjerrje llogarie nga “International Commercial Bank™;

v. Vértetim pér dorézimin ¢ deklaratés sé pasurisé prané ILDKPKI-sé, daté 29.01.2017,
vi. Inventari i dokumentacionit t& dorézuarpra né ILDKPKI-s€, daté 29.01.2017.

1.7  Nga verifikimi dhe analizimi i vértetimit t€ 18shuar nga avokati N.M. t& depozituar nga
ana e subjektit, Komisioni, konstatoi se ky vértetim konfirmonte se ai kishte filluar si asistent
prané zyrés s€ avokatisé sé tij, mé daté 01.09.2008.

1.8 Z. N.M., mé daté 06.07.2018, ka léshuar njé deklaraté ku ka deklaruar se, mé daté
14.12.2010 dhe mé daté 13.02.2012, nga ana e tij u pranua fakti i transferimit t€ shumave prej
16,050 USD dhe 30,080 USD né “International Commercial Bank™, né drejtim t& Republikés
Popullore t& Kinés pér shtetasin Zh., sipas rregullave bankare deri né fund té vitit 2014.

1.9 Me shkresén nr. *** prot., daté 15.08.2015, z. N.M.,, ka shpjeguar se: “Ka njé biznes
Sfamiljar dhe se, éshté marvé me aktivitet tregtar gé nga viti 1993 e né vazhdim duke tregtuar
artikuj té ndryshém né tregun e liré "™***”, prané ***, Tirané.

1.10  Prej vitit 1998 me biznesin e tij ka importuar mallra té ndryshme nga Republika Popullore
e Kinés dhe se biznesin e kané formalizuar/regjistruar né vitin 2002, Lidhur me pyeijen e paré
sqaron se, deri né janar té vitit 2015, ¢do shtetas shqiptar (si individ - jo biznes) kishte té drejté
1€ transferonte jo mé shumé se 3,5 milion leké ose vierén e barabarté me té, pér ¢do vit kalendarik.
NEé vijim ai shpjegon se, detyrimet qé kishte pér blerje malli né Kiné ishin mé shumé se 3.5 milion
leké, prandaj duke pasur marrédhénie té mira shogérore me z. Artor Yiii thoté se, transfertat prej
16,050 USD né njé rast dhe 30,080 USD né njé rast tjetér, jané kryer pér llogariné e tij por
nga/dhe né emér (¢ subjektit té rivierésimit. Lidhur me arsyet e kryerjes sé kétyre transfertave ka



konfirmuar se, jo vetém né vitet 2010 dhe 2012, por dhe né vite té tjera deri né janar té vitit 2015,
ka transferuar jashté vendit né ¢do rast shumén e lejuar prej 3,5 milion lekésh. Duke gené se,
detyrimet gé kishte né Kiné, nga blerja e mallrave, ishin mé té médha se 3,5 milion leké,
iransaksionet pér diferencén e shumave té detyrimeve thoté se jané kryer nga z. Artor Yili. Si
arsye té kryerjes sé kétyre transfertave konfirmon se, jané detyrimet qé ka pasur né Kiné nga
blerja e mallrave pér tregti. Lidhur me origiinén e kétyre parave ai ka shpjeguar se, jané nga té
ardhurat nga biznesi familjar né tregun e liré “***", tregti qé deklaron se e ka filluar prej vitit
1993 dhe ¢ vazhdon edhe sof, si edhe (€ ardhurat nga aktivitete (€ fjera treglare. ™

[ L1 Per vertetesine e deklarimeve si dhe burimin e ligjshém té kétyre t¢ ardhurave Komisioni
hetoi, duke verifikuar né fagen e Web-it 18 QKB-s&, nga ku i rezulloi se, shietasi N.M., ishle
aksioner me 40 % té kuotave t€ kapitalit né subjektin “#**” sh.p.k., me NIPT ***,

1.12  Me qéllim identifikimin nése shtetasi N.M. kishte kryer importe me Republikén Popullore
t& Kinés pér vitet 2010 dhe 2012, Komisioni, kérkoi informacion nga Drejtorisé sé€ Pérgjithshme
té Tatimeve dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave.

1.13  Me shkresén nr. *** prot., daté 20.09.2018, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave ka
dérguar importet me origjiné nga Kina nga té cilat nuk u bé i mundur verifikimi i transfertés me
shtetasin kinez Zh.

1.14 Pas analizimit t& dokumentacionit t& ardhur nga institucionet pérkatése né raport me
shpjegimet e dhéna nga shtetasi N.M., me qéllim qartésimin mbi marrédhénien ligjore e faktike
té transfertave bankare té kryera népérmjet “ICB”, Komisioni, i kérkoi déshmi kétij shtetasi duke
i kérkuar t€ paragitej personalisht pran€ Komisionit.

1.15 Me& daté 01.10.2018, shtetasi N.M., ndér t€ tjera deklaroi se: “Kishte njohur subjektin e
rivlerésimit qé né vitet 2008 - 2009, pasi e kishte pasur student té shkolla jo-publike “***” dhe
mé pas subjekti kishte gene asistent avokat prané zyrés sé tij té avokatisé, pér efekt té provimit
pérfundimtar 1é avokatisé, megenése i duhej vértetim si asistent avokat. Ai shpjegon se, transfertat
e béra nga subjekti i rivlerésimit i kishin shérbyer aktivitetit té tij tregtar, por jo aktivitetit té
shogérisé “*** " sh.p k., ku ai éshté aksioner, por aktivitetit (¢ subjektit “***" person fizik, i cili
ka gené i regjistruar né emér té bashkéshortes sé tij. Gjithashtu, z. NM., deklaroi se kéto
zhdoganime jané kryer népérmjet subjekteve 1€ tjeré tregtare, pér shkak se subjekti i
bashkéshortes sé tij, znj. M.M., kishte véshtirési né procedurat pér zhdoganim. Né vijim té
deklarimit z. N.M. konfirmon se, ka gené prezent né momentin gé z. Artor YIli kishte kryer kéto
transferta, pasi paraté ju a ka dhéné ai veté dhe se ato jané transferuar pér llogari té tij né Kiné,
pér té shlyer detyrimet qé kishte nga blerja e mallrave. Z. N.M. né pérfundim té deklarimit ka
sqaruar se, kéto transferia jané kryer pa kundérshpérblim nga ana juaj, pér shkak té lidhjeve
miqgésore dhe pér shkak t¢ besimit gé kishte. Thekson sévish faktin se, paraté ishin té tijat, se
subjekti i rivierésimit i kishte dérguar pér llogari té tij dhe se kjo gie eshte bere per shkak te
lehtésirave gé do sillte né zhdoganimin e mallrave ",

1.16 Mbi deklarimet e dhéna nga shtetasi N.M. se transfertat e béra nga subjekii i rivlerésimit
i kishin shérbyer aktivitetit t& shtetases “***”, person fizik, Komisioni, verifikoi fagen e Web-it
té€ QK B-sé, né emér té késaj shtetase, dhe i rezultoi se, kjo shtetase ishte regjistruar prané QKB
si person fizik, mé daté 13.02.2002 , me NIPT *** dhe aktivitet “tregtim me pakicé€ i mallrave
té ndryshime ushgimore ¢ industriale”, me dy adresa t& deklaruara t€ ushtrimit t& aktivitetit né



Tirang, njéra e ndodhur né Rr. “***” brenda ambienteve t& tregut “***” dhe tjetra né Rr, “#¥*+>,
Ky subjekt aktualisht &sht€ me statusin “¢rregjistruar”.

1.17  Subjekti i rivlerésimit pér té provuar té kundértén e rezultateve t€ hetimit shpjegoi
se:

1.18  Mbi transfertatat e kryera nga ana e tij jashté vendit, 1 pérmbahej deklarimeve t€ dhéna
gjaté hetimit administrativ. Gjithashtu, subjekti i rivlerésimit ka shpjeguar se deldarimi i shtetasit
N.M., se ¢ kishte njohur kur kishte gené student prané, shkolla e larlé universitare “**¥” ishie |
pasakté, past nuk kishte gené student né kété mstitucion.

1.19  Subjekti shpjegon s6 o kishite njolut, 2. N.M, gjaté vilil akademik 2007 2008, né
Fakultetin e Drejtésisé, Universiteti 1 Tiranés, pasi ishte i angazhuar né kété fakultet s1 pedagog1
jashtém pér dhénien e [éndés “E Drejta Penale”. N€ periudhén né t€ cilén ishte kryer kjo transferté,
nuk ka pasur asnjé bazé ligjore pér té ndaluar njé veprim t& tillé. Nuk mund t€ penalizohej pér njé
shkelje etike té njé dispozite ligjore/etike qé& nuk eckziston.

1.20  Duke ripérséritur faktin se ky veprim €shté kryer jashté periudhés s& rivlerésimit, dhe se
avokati z. N.M ishte shembull pér mua si avokat praktikant dhe e véshtroja até si bashképunétor,
né ményré qé, né mes tyre, té kishte mirébesim dhe raport té ndérsjellé. Z. N.M e kishte pérgatitur,
pér té ushtruar profesionin né ményré té pavarur, dhe se gjaté pérfagésimit, kishte shmangur
cfarédo cenimi té pavarésisé dhe kishte respektuar etikén/rregullat profesionale t€ profesionit.
1.21  Gjithashtu, subjekti ka shpjeguar se i takonte bankés “ICB “-sé€ t& kontrollonte/vlerésonte
ligishmériné dhe rregullshméring e kryerjes se kétij veprimi bankar, dhe né até kohé operatorja e
bankés “ICB”, i kishte deklaruar se ky veprim ishte i rregullt, dhe pér kété arsye, nuk mundet qé
ti atribuohej ky fakt si shkelje etike. Banka “ICB”, i kishte deklaruar aktualisht se ky veprim ishte
i rregullt, por sot nuk mundet t& kryhet njé transferté e tillé, pasi kané ndryshuar rregullat bankare
dhe duhet t€ kesh llogari si biznes pér t& kryer nj€ veprim té tillé.

1.22  Ishte i vetédijsh&m né njé pasaktési t€ dukshme né ploté€simin e formularit t€ deklarimit
té pasurisé “Vetting”, pér shkak sé& nuk &shté deklaruar sakté llogaria bankare né bankén “ICB”
(llogaria ka gené né USD dhe jo né Lek), dhe kjo pasaktési ka ndodhur pér shkak té€ pakujdesisé
dhe ngarkes&s né momentin e mbledhjes sé té dhénave pér plotésimin e deklaratés “Vetting”, si
dhe faktit se kjo logari nuk &shté pérdorur kurré pér interesat e mia dhe faktit se ishte heré e paré
qé ishte béré subjekt deklarimi, dhe se s’kishte pasur ndonjé lloj motivi dhe qéllimi pér kété
pasaktési, duke reflektuar njé qéndrim kritik ndaj vetes pér kété pakujdesi.

1.23  Sipas nenit 27 & ligjit nr. 9049, daté 10.04.2003, ishte detyré e institucionit t€ ILDKPKI-
s€, qé ta thérriste pér sqarime té hollésishme dhe argumentet pérkatése lidhur me mosdeklarim e
sakté té [logarisé bankare né bankén “ICB”.

1.24 Komisioni, pasi shqyrtoi dhe analizoi shpjegimet e subjektit t€ rivierésimit dhe
konstatimet e dala nga hetimi arrin né konkluzionin se:

1.25 Referuar nenit D, pika 3, t& Anecksit t&€ Kushtetut€s “Subjekti i rivierésimit duhet té
shpjegojé bindshém burimin e ligishém té pasurive dhe té té ardhurave. Pasuri té lidhshme pér
géllime té kétij ligji, konsiderohen té ardhurat qé jané deklaruar dhe pér té cilat jané paguar
detyrimet tatimore”.

1.26  Subjekti i rivlerésimit nuk arriti t& provojé bindshém se shumat qé ai ka transferuara né
pér Hogari té shtetasit kinez Zh. kané burim tregting e mallrave ose qé& detyrimi dhe borxhi ndaj



shtetasit kinez Zh. ishte pér blerje mallrash, pasi subjekti nuk paraqiti asnjé kontraté€ apo
dokument tjetér qé ta vértetonte kéte.

1.27  Subjekti i rivlerésimit nuk arriti t€ provojé me dokumentacion justifikues ligjor té ardhurat
e ligjshme nga ai vet€ apo z. N.M., qé jan€ pérdorur pér krijimin e shumave té transferuara si mé
poshté:

- meé daté 14.12.2010, n€ vlerén 16,000 1JSD, me pérfitues z. Zh.;

- mé daté13.02.2012, né vlerén prej 30,000 USD, me géllim shlyerje detyrimi; dhe
- mé daté 02,11.2010, ranslerlé cash né vierén 10,000 USD, me pérfitues shietasin kinez, 2.

Zh , me qellim shiverje detynmi

1.28  Subjekti i rivlerésimit nuk arriti t& provojé me dokumentacion ligjor provues lidhjen dhe
shkakun se pérse ai duhet ta kryente kété transferté né favor t€ z. N.M. apo biznesit té tij familjar
duke mos provuar se:

i.  Aika gené asistent prané avokat z. N.M., mé daté 01.09.2008, prané zyré€s s€ tyj avokatore,
pasi nuk paraqiti as dokumente qé provonin se z. N.M. kishte gen€ avokat dhe as vértetim
nga Dhoma e Avokatisé Tirané se ai ishfe regjistruar né regjistrin e asistentéve avokaté
prané Av. N.M., sipas ligjit “Pér Avokatin€”;

ii.  Ku jané njohur subjekti i rivier&simit me z. N.M.

1.29 Né lidhje me vendin e njohjes, ka mospérputhje midis deklarimeve t€ subjekti té
rivlerésimit dhe deklarimeve té dhéna nga shtetasi N.M.. N& déshminé e tij dhéné Komisionit,
daté 01.10.2018, z. N.M. thoté& se: “Ju ka njohur gqé né vitet 2008 - 2009, pasi ju ka pasur student
t€ shkolla jo-publike “***” dhe mé pas keni gené asistent avokat prané zyrés sé tij té avokatisé,
pér efekt té provimit pérfundimtar té avokatisé, meqenése ju duhej vértetim si asistent avokat.”,
ndérsa nga deklarimi né€ formularin e kontrollit t€ figurés, subjekti 1 rivierésimit deklaron se ka
mbaruar studimet né Universitetin ¢ Tiranés, Fakulteti i Drejtésisé Tirané.

1.30  Deklarimet e béra nga, z. N.M., nuk u provuan me dokumentacion ligjor provues, me
qéllim g€ t€ mbéshtesnin deklarimet e subjektit té rivlerésimit né lidhje me shkakun e kryerjes sé
kétyre transfertave si dhe mund&sité financiare nga burime i€ ligjshme té kétyre shumave.

1.31  Subjekti i rivler&simit nuk paraqiti asnjé dokument shogérues gé t& vértetonte burimin e
transfertave. Pér transfertat tregtare me mallra, subjektet e licencuara kérkojné nga klientét e tyre,
paraqgitjen e dokumentacionit t&€ méposhtém:

a) kérkesa pér kryerjen e veprimit e nénshkruar nga veté kérkuesi ku pasqyrohet natyra e veprimit
dhe qéllimi pér té cilin kryhet ky veprim. NéE kété kérkesé, subjekti deklaron se dokumentacioni i
paragitur nuk éshté pérdorur mé paré pér té justifikuar kryerjen e tramsfertave té tjera pér té
njéjtin mall dhe vieré;

b) fatura pro-forma dhe/ose kontrata ki pércaktohet dhe fatura pro-forma dhe/ose kontrata ku
pércaktohet dhe forma e pagesés.

1.32  Subjekti i rivlerésimit pranon se e ka kryer kéto transferta né vitet 2010 - 2012 dhe né€ vite
té tjera deri né janar t€ vitit 2015, ka transferuar jashté vendit né€ ¢do rast shumén e lejuar prej 3,5
milion lekésh, duke e ditur g€ ky ishte njé veprim 1 cili favorizonte biznesin ¢ z. N.M., duke kryer
evazion tatimor.



2. Detyrimet tatimore ndaj Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané né shumén prej 242,518
leké.

2.1 Né deklaraté “Vetting” té vitit 2017, subjekti i rivlerésimit ka deklaruar se ka
detyrime fiskale té pashlyera ndaj Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané, né shumén 242,618 leké.
?7?  Mbi kéto detyrime, institucioni i TT.DKPKI-sé, ka konkluduar se nga verifikimi i
shkresave té dérguara nga DRT-ja Tirang® dhe QKB-ja®, subjekti i rivlerésimit éshté regjistruar
tne NIPT ##* nuk ka deklatuar t& ardhula uga aktiviteli i avokatisé por velén detyiine. sipus
shkresés s¢ ardhur nga DRT-ja Tirané, rezultonte me detyrime t& papaguara né vierén prej 47,618
lekésh. Ndérsa referuar pérgjigjes sé ardhw nga QKB, subjekti 11ivlerésimit, 2. Artor YlIi, person
fizik me NIPT ***, figuron me status “pezulluar” q& nga data 06.10.2016.

2.3 Nga hetimi administrativ i kryer nga Komisioni, u konstatua se subjekti i rivlerésimit, z.
Artor Y1li &shté regjistruar prané QKB-sé, si person fizik, me NIPT ***  dhe se aktualisht né
regjistrin tregtar ky subjekt rezulton me status “Cregjistruar”. Ky subjekt ishte regjistruar prané
QKB-sé, mé daté 14.10.2010, dhe se kishte pasur si adresé t€ deklaruar: Banesé private nr. *#%,
autostrada Tirané - Durrés, km **%, **%* Tirané, dhe si objekt t€ veprimtarisé né€ fushén e
avokatisé, konfirmuar me shkresén nr. ***¥ prot., daté 11.07.2018, t& QKB-sé.

2.4  DRT-ja Tiran&, me shkresén nr. ¥** prot., daté¢ 10.07.2018, ka konfirmuar se, nga té
dhénat e sistemit tatimor C@¢s rezulton se, z. Artor L. Ylli, me ***, rezultonte 1 regjistruar si
person fizik, me NIPT *** me aktivitet “aktivitete juridike”, i regjistruar né€ organin tatimor, mé
daté 14.10. 2010.T€ ardhurat e realizuara sipas deklaratave vjetore t€ dorézuara nga ana e kétij
subjekti, pér vitet 2010 - 2014 jané 0 (zero). Nuk ka deklaruar garkullim dhe as fitim.

2.5  Nga verifikimi i dokumentacionit t& dérguar nga Drejtoria Rajonale Tatimore Tirané,
konstatohet se mé daté 06.07.2018, subjekti 1 rivlerésimit ka detyrime ndaj Drejtorisé Rajonale
Tatimore Tirané, né vlerén totale prej 193,061 lekésh, si dhe rezultonte i regjistruar si individ
privat pér pérgjegjésiné tatimore, tatim mbi t€ ardhurat individuale (DIVA), por se nga ana t1j nuk
ishte dorézuar deklarata individuale e té ardhurave.

2.6 Mbi kéto konstatime t& detyrimeve tatimore, Komisioni i kérkoi deklarime subjekti té
rivlerésimit i cili ndér t€ tjera deklaroi se: “Detyrimet tatimore té papaguara i pérkasin
periudhave para dhjetorit 2014 dhe se kané lindur si rezultat i ushtrimit (€ aktivitetit si avokat.
NE muajin néntor 2017, kishte kryer disa pagesa né favor té Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané,
népérmjet “Alpha Bank” dhe se ishte njoftuar nga administrata tatimore se ishin pér fshivé disa
detyrime tatimore sipas kushteve té pércaktuara né ligjin nr. 33, daté 30.03.2017, “Pér pagesén
dhe fshirjen e pjesshme té detyrimeve tatimore, doganore, si edhe procedura e hegjes nga
qarkullimi té mjeteve té transportit”.

2.7  Pas analizimit t&€ dokumentacionit dhe vlerésimit te shpjegimeve t€ dhéna nga subjekti i
rivlerésimit, Komisioni, konstatoi se, subjekti i rivlerésimit ishte 1 regjistruar si individ privat pér
pérgjegjésing tatimore “Tatim mbi t& Ardhurat Individuale”, ndérkohé qé referuar pikés 4 t€ nenit
13 t& Ligjit nr. 8438, daté 28.12.2008, “Pér Tatimin mbi t€ Ardhurat”, i ndryshuar, pérjashtohen

* Aneks nr., 31, né dosjen e ILDKPKI-sé&.
5Aneks nr. 30, né dosjen e ILDKPKI- s&.
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nga detyrimi pér plotésimin dhe dorézimin e deklaratés individuale vijetore t& t& ardhurave té
gjithé individét qé realizojné té ardhura bruto vjetore nga t€ gjitha burimet né€ shumén e
pérgjithshme mé pak se 2,000,000 (dy milion€) leké.

2.8  Meétej, Komisioni konstatoi se shuma e detyrimeve deklaruara nga subjekti 1 rivlerésimit
né deklaratén “Vetting”, nuk pérputheshin me detyrimet tatimore qé konfirmohej nga Drejtoria
Rajonale Tatimore, si dhe subjekti i rivlerésimit nuk kishte deklaruar as qarkullim dhe as fitim
nga aktiviteti tregtar 1 avokatisé.

2.9  Gjithaslitu, Komwmisionit i rezultuan mospérputhje edhe t& shumave t8 detyrimeve ndaj
Njésisé Administrative Kashar, té deklaruara nga veté subjekti, né vlerén prej 143,780 lekésh,
me até té konfirmuar nga kjo njésl, né vierén prej 144,100 lekésh.

2.10 Né& vlerésim té fakteve dhe rrethanave t& sipércituara, Komisioni i kaloi barrén € provés
subjektit t€ rivlerésimit pér sa mé€ poshté konstatoi:

i. Mospérputhje mes deklarimit t& subjektit se kéto detyrime kishin ardhur si pasojé e aktivitetit
té avokatisé, ndérkohé qé sipas dokumentacionit t&€ administruar né dosje rezultonte se nga
ana e tij nuk kishte deklaruar as qarkullim ¢ as fitim nga ky aktivitet;

ii. Mospagimi i taksave dhe tatimeve, mund t€ duken si gjellje q& tregojné mungesé etike dhe
integriteti, elementé t€ cilét cenojné figurén e magjistratit.
2.11  Subjektit t& rivlerésimit né lidhje me faktet e konstatuara nga Komisioni, dérgoi
shpjegimet dhe provat e tij si pjesé e pretendimeve pérfundimtare dhe né seancé dégjimore,
ku shpjegoi se:
2.12 Detyrimet tatimore t€ papaguara, i pérkisnin periudhave tatimore dhjetor 2014 dhe mé
paré dhe g8 rezultonin té regjistruara né llogariné e subjektit, deri né fund t€ vitit 2017 dhe kané
lindur gjaté kohés gé ai ka ushtruar profesionin e avokatit.
2.13  Lidhur me kéto detyrime tatimore, né muajin néntor 2017, subjekti shpjegoi se kishte béré
disa pagesa t& kétyre detyrimeve tatimore né” Alpha Bank” pér Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Tatimeve. Né zbatim té ligjit nr. 33, daté 30.03.2017, “‘Pér pagesén dhe fshirjen e pjesshme té
detyrimeve tatimore, doganore, si dhe procedura e hegjes nga qarkullimi t& mjeteve té transportit,
pas fshirjes sé€ detyrimeve tatimore “Ju njoftojmé se efekti i tij éshté pérfshiré né situatén tuaj
financiare né sistemin informatik™.
2.14 NE& nenin 45, t€ ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008, “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé”, té ndryshuar, parashikohet se: “Qendra Kombétare e Biznesit ose gjykata nuk mund
té kryejé cregjistrimin, né qofté se brenda afatit 30-ditor, 1€ pérmendur né pikén 4, té kétij neni,
administrate tatimore e kundérshton me shkrim ¢regjistrimin”.
2.15 Kundérshtimi 1 gregjistrimit t& tatimpaguesit nga administrata tatimore tregon shumeén e
detyrimeve tatimore t€ papaguara té tatimpaguesit dhe, né rastin e personit juridik, faktin se ai
nuk ka paraqitur pasqyrat financiare t€ mbylljes s€ aktivitetit deri n€ momentin e likuidimit, ose
nuk ka dorézuar deklaratat tatimore.
2.16  ME tej, subjekti i rivlerésimit shpjegon se né lidhje me detyrimet tatimore t€ papaguara
ndaj DRT-s€ Tirané dhe Njésisé Administrative Kashar, kishte marré dijent se kishte detyrime si
dhe pas interesimit né QKB, &shté informuar se &shté i ¢regjistruar pasi nga ana e DRT-sé Tirané
dhe Njésisé Administrative Kashar, na ka ardhur shkresa me detyrime 0.
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2.17 Al shpjegon gjithashtu se nuk mund t& mbante pérgjegjési pér shkak t€ gabimeve t&é
veprimeve t€ organeve shtetérore, t€ cilat nuk i kané ushtruar detyrat e tyre si duhet (DR7-ja
Tirané dhe Njésia Administrative Kashar), dhe qé kané sjellé si pasojé q& uné té keqinformohem
lidhur me mospasjen e detyrimeve tatimore, pasi nése ai do t€ vazhdonte t€ kishte detyrime
tatimore, nga ana e QKB-s€, nuk do té procedohej me ¢regjistrimin e tij.

2.18 N&é vitin 2010 ishte regjistruar pér heré té€ paré si person fizik (Avokat).né ish-Komunén
Kashar, né kategoriné e biznesit t& vogél, me qarkullim vlerén 40.000 leké. Sipas legjislacionit t&
koliés, bicnescl ¢ késaj Rulegotie uuk béuin Lilaue, sepse detytimet latimole 48 paguanle kjo
kategori biznesi ishin fikse dhe nuk vareshin nga fitimi neto, madje as nga qarkullimi brenda késaj
fashe. Kjo kategori - thoté ai - i nénshtrohej vetém pagesés sé taksés vendore mbi biznesin ¢
vogél mbi garkullimin, e cila pér fashén 0 - 2.000.000 leké ishte fikse. Gjaté kohés g€ kishte
punuar avokat kishin lindur edhe detyrimet tatimore t€ cilat nuk kam pasur mundési financiare
pér t’i paguar, pér shkak se kam gené njé avokat i ri, t& cilat jané deklaruar rregullisht né
formularin e deklarimit t& pasurisé “Vetting”.

2.19 Al gjithashtu shpjegon dhe provon se, mé daté 26.10.2018, (11.25 a.m), né Bankén
Kombétare Tregtare, kishte shlyer totalin e detyrimit tatimor né favor & Njésisé Administrative
Kashar, né shumén 144.100.0 leké, si dhe pagesén pér kamatévonesén, né shumén 28.739.02 leké.
Ndérsa lidhur me detyrimin ndaj DRT-sé Tirané, subjekti shpjegoi se ky detyrim nuk éshté shlyer
ende né favor t&¢ DRT-sé Tirané, por edhe ky detyrim do té shlyhej, pasi nuk kam mundési
financiare né kéto momente pér ta shlyer. Ligji tatimor shgiptar, nuk e pengon tatimpaguesin té
shlyejé detyrimet tatimore edhe me vonesé dhe pér kété ai €shté i detyruar t€ paguajé pér ¢do dité
mbi afatin ligjor kamatévonesé pérkatése, g€ llogaritet nga organi tatimor. Duke mbajtur parasysh
se dispozitat e legjislacionit financiar nuk pengojné pagimin e detyrimeve tatimore, pértej afatit
té parashikuar. Népérmjet pagimit t& detyrimeve nga ana e tij, /do té ishte pérmbushur/pérmbushet
detyrimi ndaj shtetit, ¢ pér rrjedhojé nuk mund té konkludohet pér shkelje etike nga na e tij.

2.20  Subjekti i rivlerdsimit né seancén dégjimore depozitol mandatpagesat e defyrimeve té
taksave dhe detyrimeve tatimore ndaj Njésisé Administrative Kashar, né shumén prej 144,400
lekésh.

2.21 Komisioni, duke pasur parasysh faktet e dala nga hetimi i thelluar, shpjegimet dhe
provat e dérguara nga subjekti i rivlerésimit, si dhe ligjin e zbatneshém, arrin né
pérfundimin se:

2.22  Subjekti i rivlerésimit ka béré deklarim t€ pamjaftueshém pasi nuk ka deklaruara
detyrimin tatimor ndaj Njésisé Administrative Kashar, né deklaratén "Vetting” t€ vitit 2017,
seksioni detyrime.

2.23  Pavar€sisht faktit t& ai i ka paguar detyrimet né momentin kur ju paraqitén rezultatet e
hetimit, ai duhej t& kishte pasur dijeni dhe (& kishte paguar alé para deklaratés “Velling” (€ vilit
2017. Pra deklarimi i detyrimit dhe/ose shlyerja e tij duhet te kishin ndodhur para se te deklaronte.
2.24  Pretendimi i subjekti se nuk kishte dijeni pér kété detyrim né ngarkim té tij, nuk géndron
pasi subjekti nuk provoi pamundésiné e mos pasjes dijenisé sé tij né lidhje me kété detyrim.

2.25 Mospagimi i taksave ¢ tatimeve, pranohet nga veté subjekti i rivlerésimit, dhe sikurse
rezultoi e provuar kéto detyrime u paguan gjaté procesit t€ rivlerésimit.
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226 Trupi gjykues, ¢cmon se éshté e vérteté g€ legjislacioni tatimor, parashikon se né rast
pagesé mé vonesé aplikohen penalitete, por ¢mon se kéto detyrime u paguan gjaté procesit dhe
veprimet apo mosveprimet e ti] jané sjellje q€ tregojné mungesé etike dhe integriteti, elementé té
cilét cenojné figurén e magjistratit.

VL.  KONTROLLITFIGURFES

Diejlotia ¢ Siguritil (€ Tnfounacionit 8 Klasilikuar (referuan si “DSIK™), ka kiyer kouttollin e
[igurés sé subjektit 1€ rivierésimit, me ané t&€ verifikimit t& deklarimeve dhe té€ dhénave t€ tjera,
me géllin g& & identilikonte nése subjekti i tivlerésinil ka kontakle 1€ pa péshlatstune e
persona té pérfshiré né krimin e organizuar, sipas parimeve dhe kushteve t€ parashikuara n€ nenin
DH té Aneksit t&€ Kushtetutés dhe ligjit nr. 84/2016.

i.  Né pérfundim té veprimeve verifikuese t€ kryera, né pérputhje me pikén 2 t€ nenit 39 té
ligjit nr. 84/2016, DSIK-ja ka konstatuar pérshtatshmériné pér vazhdimin e detyrés
t& subjektit (€ rivlerésimit, z. Artor L. Ylli.

VII. VLERESIMI I AFTESIVE PROFESIONALE

Né mbéshtetje té pikés 2, t€ nenit 42, & ligji nr. 84/2016 “Pér nivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé€”, ndihmésit ligjor prané Gjykatave Administrative
vlerésohen bazuar né:

a) relacionet dhe mendimet ligjore té pérgatitura; dhe

b) rezultatet e testimit prané Shkollés sé Magjistraturés.
Lidhur me kriterin e paré€ vlerésues, éshté pérgatitur njé Raport i hollésishém nga Inspektorati i
Késhillit t& Larté t€ Drejtésisé si organi ndihmés pér vlerésimin profesional, qé kryhet nga
institucionet e rivlerésimit né procesin e rivlerésimit kalimtar t€ subjekteve té€ nvlerésimit bazuar
né ligjin nr. 84/2016 "Pér rivlerésimin kalimtar té gjyqtaréve dhe té prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé€” dhe né ligjin nr. 96/2016 "Pér statusin e gjyqtaréve dhe té prokuroréve né€ Republikén
e Shqipérisé".

Raporti i hartuar nga Inspektorati i KLD-sé

Ky raport ka analizuar té dhénat e rezultuara nga dokumentet, duke iu referuar kritereve té
méposhtme té vlerésimit:

a) Aftésité profesionale;

b} Afiésité organizative;

¢) Etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale; dhe

d) Aftésité personale dhe angazhimi profesional.

Ky raport &shté hartuar bazuar né pérshkrimin dhe analizimin e:
1) Formularit t& vetédeklarimit, t& 3 dokumenteve ligjore t€ pérzgjedhura nga veté subjekti
1 rivlerésimit, si dhe t& dhénave e dokumenteve té tjera qé shoqérojné formularin e
vetédeklarimit dhe gé jané paraqitur nga veté subjekti 1 rivlerésimit;
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2) 5 dosje giyqésore, t€ pérzgjedhura sipas njé sistemi objektiv dhe rastésor;
3) Té dhénat nga burimet arkivore t& KLD-sé, té cilat né rastin e subjektit t& rivlerésimit, z.
Artor Y1li, mungojné pér shkak se detyra e tij nuk ka qené né juridiksionin e KLD-sé.

Rezultatet e testimit prané shkollés sé¢ Magjistraturés

Shkolla ¢ Magjistraturés me shkresén nr. *** prot., dat€ 23.05.2018, ka dérguar rezultatet e
testimit te aftesive profesionale per subjektot e rivlerésimit ex officio, té parashikuar né nenin
179/b, pika 4, t& Kushtetutés dhe sipas parashikimeve te nenit 42 te ligjit nr. 84/2016 “Per
rivleresimin kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”.

Rezulton se, me vendimin e Késhillit Drejtues té Shkollés s€ Magjistraturés, nr. 17, daté
21.05.2018, jané miratuar rezultatet ¢ t€ dy fazave t€ testimit, pér vlerésimin e aftésive
profesionale pér subjektet e rivlerésimit ex officio, zhvilluar nga kjo shkollé né datat 7 - 8 maj t€
vitit 2018.

Nga verifikimi i tabelave té rezultateve konstatohet se né fazén e paré & testimit té aftésive
profesionale subjekti 1 rivlerésimit, z. Artor Y1li, ka marré 64 piké nga 100 piké t€ mundshme,
ndérsa né fazén e dyté ka marré 134 piké nga 200 t& mundshme.

Ndérsa me shkresén nr. *** prot., daté 27.09.2018, Shkolla ¢ Magjistraturés na konfirmon se, né
mbéshtetje t€ nenit 165 té ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin ¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, subjekti i rivlerésimit, z. Artor YIli, bén pjesé né subjektet té cilét
kang& marré t& paktén 60 % té pikéve né testimin e aftésive profesionale dhe se ka té drejté
té ndjek programin dyvjecar té trajnimit teorik dhe té praktikés profesionale né Shkollén e
Magjistraturés.

Né pérfundim, lidhur me Kkriterin profesional, trupi gjykues pas propozimit té relatorit té
céshtjes arrin né konkluzionin se subjekti i rivlerésimit ka arritur nivel minimal kualifikues,
né kuptim té nenit 39 germa c) té ligjit nr. 84/2016.

VIII. VLERESIMI TERESOR
Trupi gjykues, né vlerésimin térésor n€ kuptim té nenit 4, pika 2, t€ ligjit nr. 84/2016, dhe pasiu
njoh me rrethanat e ¢éshtjes, bazuar né provat e administruara, pér t€ tri kriteret e vlerésimit, arrin
né pérfundimin se:
Né lidhje me vlerésimin e pasurisé

1. Pé&r transfertat e kryera nga banka “ICB”

i.  Subjekti i rivlerésimit nuk arriti t€ provojé bindshém se shumat q¢ ai ka transferuara pér
llogari té shtetasit kinez, z. Zh., kané burim tregtiné e mallrave ose g€ detyrimi dhe borxhi
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ndaj shtetasit Zh. ishte pér blerje mallrash, pasi subjekti nuk paraqiti asnjé kontraté apo
dokument tjetér gé ta vértetonte kété.

ii.  Subjekti i rivlerésimit nuk arriti t€ provojé me dokumentacion justifikues ligjor t€ ardhurat
e ligishme nga ai veté apo, z. N.M., q€ jané pérdorur pér krijimin e shumave té transferuara
si mé poshté:

v" mé daté 14.12.2010, né vlerén 16,000 USD, me pérfitues shtetasin Zh.;

v mé daté 13.02.2012, né vilerén prej 30,000 USD, me qéllim shlyetje detyrimi; dhe

v o8 dald 02.11.2010, tansletd cash a8 vietdn 10,000 dollar, mo pdifilues shilotasin kines,
7. Zh., me qéllim shiverje detyrimi.

iii.  Subjekti i rivlerésimit nuk arriti té provojé me dokumentacion ligjor provues lidhjen dhe
shkakun se pérse ai duhet ta kryente kété transferté€ né favor t€ z. N.M apo biznesit té ty
familjar duke mos provuar se:

v' ai ka gené asistent prané avokat N.M, mé daté 01.09.2008, prané zyrés sé tij avokatore, pasi
nuk paraqiti as dokumente g€ provonin se z. N.M., kishte qené avokat dhe as vértetim nga
Dhoma e Avokatisé Tirané se ai ishte regjistruar né regjistrin e asistentéve avokaté prané
Av.N.M, sipas ligjit “Pér Avokatiné”;

v" ku jané njohur subjekti i rivlerésimit me z. N.M.

iv.  Subjekti i rivlerésimit pranon se 1 ka kryer kéto transferta né vitet 2010 - 2012 dhe né vite
té tjera deri né janar té vitit 2015, ka transferuar jashté vendit n€ ¢do rast shumén e lejuar
prej 3,5 milion lekésh, duke e ditur q& ky ishte njé veprim i cili favorizonte biznesin e z.
N.M., duke kryer evazion tatimor.

2. Pér detyrimet tatimore ndaj Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané né shumén prej
242,518 lekésh dhe detyrimet ndaj Njésisé Administrative Kashar, né shumén prej
144.400 lekésh.

Subjekti i rivlerésimit ka béré deklarim té pamjaftueshém pasi nuk ka deklaruara detyrimin
tatimor ndaj Njésisé Administrative Kashar, né deklaratén “Vetting” € vitit 2017, seksioni
detyrime.

Pavarésisht faktit g€ ai i ka paguar detyrimet n€ momentin kur ju paraqitén rezultatet e hetimit,
ai duhej té kishte pasur dijeni dhe t€ kishte paguar até para deklaratés “Vetting” t& vitit 2017.
Pra deklarimi i detyrimit dhe/ose shlyerja e tij duhet té kishin ndodhur para se té deklaronte.

3. Neélidhje me etikén dhe integritetin

i.  Veprimet e subjektit, pér transfertat bankare né ményré t€ pérséritur, t& pajustifikuara me
burime té ligjshme, tregojné njé mungesé t& theksnar t€ pérmbushjes sé vlerave themelore
qé duhet t& udhéheqin njé magjistrat t& ardhshém, sipas nenit 3 t& ligjit nr. 96/2016, nga ku
parashikohet se “...sjelljet e njé magjistrati si gjaté ushtrimit 1€ funksionit dhe jashté tij
duhet té garantojné ruajtjen dhe forcimin e besimit té publikut te sistemi i drejtésise...”’
Gjithashtu kéto sjellje bien né kundérshtim me standardet e etikés dhe rregullat e sjelljes
sipas nenit 4 t& ligji nr. 96/2016, i cili pércakton se “Magjistrati merr t€ gjitha masat e
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arsyeshme pér té ruajtur dinjitetin e funksionit, duke pérfshiré veprimtarité e kryera edhe
kur magjistrati nuk éshté duke ushtruar funksionet zyrtare”.

ii.  Trupi gjykues, ¢mon se éshté e vérteté g€ legjislacioni tatimor, parashikon se né rast pagesé
mé vonesé aplikohen penalitete, por ¢mon se kéto detyrime u paguan gjaté€ procesit dhe
veprimet apo mosveprimet e tij jané sjellje qé tregojné mungesé etike dhe integriteti,
elementé té cilét cenojné figurén e magjistratit.

iii.  Bdhe pse subjekti i rivlerésimit nuk ka qené né detyrén e késhilltarit ligjor né kohén qé jané
bansletuata shumnal o koustdetueslune dhe le pyustlikusts, Komisioni, ¢inon se per
kandidatét pér magjistraté € synojné t€ jené pjesé e sistemit té ri té drejtésisé, €shté
shumé ¢ réndésishme sjellja dhe integriteti i tyre para se té kené qené pjesé e sistemit.
Kjo pér faktin se veprimet e kryera nga subjekti si nga ményra dhe shkaku jané cilési té
karakterit t€ subjekti t€ cilat nuk mund t& mésohen né asnjé institucion edukimi por jané
cilési individuale t€ personit.

iv.  Duke pasur parasysh se subjekti i rivlerésimit sipas ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” éshté kualifikuar pér trajnimin 2-
vjecar prané Shkollés sé Magjistraturés, do t€ thoté se n€ pérfundim té trajnimit teorik dhe
atij praktik ai do t& emérohet magjistrat. Pér t€ pérmbushur objektivin e ligjit nr. 84/2016,
pér t& garantuar njé sistem gjygésor t€ pavarur dhe pér té rikthyer besimin e publikut te
sistemi i drejtésisé, kontrolli i vértetésisé s€ deklarimeve dhe sjellja e pérgjithshme e
kandidateve pér magjistraté merr njé réndési té veganté pér shkak se kandidatét pér
magjistrat jané themelet e njé sistemi t€ pavarur drejtésie, pér té armritur objektivin e
Kushtetutés dhe ligjit.

v.  Komisioni, pas konstatimeve mbi faktet dhe analizimit t€ provave, i vlerésoi veprimet e
kryera nga subjekti i rivleré€simit, si sjellje g€ tregonin mungesé t€ etikés dhe integritetit té
tij, elementé té cilét cenojné figurén e magjistratit.

Né vlerésimin térésor té c¢éshtjes, mbéshtetur né provat, faktet dhe rrethanat qé Komisioni
disponon, nuk arrijné nivel t€ besueshém pér subjektin e rivlerésimit, duke cenuar besimin e
publikut te sistemi 1 drejtésisé.

Né kéto kushte, Komisioni, bazuar né provat qé disponon, vlerésimin e ¢éshtjes né térési si dhe
bindjen e brendshme vendosi € subjektit té rivlerésimit, z. Artor Ylli, ndihmés ligjor prané
Gjykatés Administrative t€ Shkallés sé Paré Tirané, t’i jepet masa disiplinore e shkarkimit nga
detyra.

PER KETO ARSYE,

Trupi gjykues i Komisionit t€ Pavarur t& Kualifikimit, bazuar né nenet 179/b, D, DH, E, C té
Aneksit t& Kushtetutés sé Republikés s€ Shqipérisé té ligjit nr. 76/2016, daté 22.07.2016, “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8417, dat€ 21.10.1998, “Kushtetuta ¢ Repubhikés sé
Shqipérisé”, t€ ndryshuar”, n€ pikén 5 t€ nenit 55 t€ ligjit nr. 84/2016, pasi u mblodh né dhomé
késhillimi, né prani edhe té vézhguesit ndérkombétar, referuar nenit 58, bazuar né pikén 3 dhe 5
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té nenit 61 t& ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé€”, me shumicé votash,

VENDOSI:

1. Shkarkimin nga detyra t€ subjektit t€ rivlerésimit, z. Artor Ylli, me funksion ndihmés
ligjor prané Gjykatés s&¢ Administrative t€ Shkallés s&€ Paré Tirané.

~J

Vendimi, 1 arsyetuar me shkrim, u njoftohet subjektit té rivlerésimit, Komisionerit Publik
dhe vézhguesve ndérkombéiaré dhe publikohet né fagen zyrtare té internctit té Komisionit,
né pérputhje me pikén 7 t€ nenit 55 té ligjit nr. 84/2016.

3. Ky vendim mund t€ ankimohet prané Kolegjit t&€ Posacém t€ Apelimit nga subjekti 1
rivlerésimit dhe/ose Komisioneri Publik 15 dité nga data e njoftimit t€ vendimit t&

Komisionit. Ankimi depozitohet pran€ Komisionit t&€ Pavarur té Kualifikimit.

U shpall né Tirané, mé daté 02.11.2018.

ANETARET E TRUPIT GJYKUES

Etleda CIFTJA
Kryesuese
Brunilda BEKTESHI Roland ILIA
Anétare Relator
Kundér
Sekretare giygésore
Anisa Duka
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MENDIM PAKICE

Pér arsye se nuk ndaj t€ njéjtin mendim me shumicén e trupit gjykues pér dhénien ¢ masés
disiplinore t€ shkarkimit nga detyra pér subjektin e rivlerésimit, z. Artor Ylli, parages argumentet
pér géndrimin tim né pakicé, si vijon:

Si anétar i trupit gjykues, pas analizimit t& rezultateve t€ hetimit administrativ, provave té
mbledhura nga ky hetim, si dhe shpjegimeve e provave té sjella nga subjekti i rivlerésimit, nuk
pajtohem me arsyetimin dhe pérfundimin e arritur nga ana e kologéve té shumicds, pér sa i pdrkot
vlerésimit térésor té subjektit t& rivlerésimit, z. Artor Y1li, pér sa mé poshté:

I. Lidhur me transfertat ¢ kryvera nga ky subjekt prané “ICB",

Sipas shumicés, referuar nenit D, pika 3 e aneksit t& Kushtetutés “Subjekti i rivierésimit duhet té
shpjegojé bindshém burimin e ligishém té pasurive dhe té té ardhurave. Pasuri t€ ligjshme pér
géllime té kétij ligfi, konsiderohen té ardhurat ¢é jané deklaruar dhe pér té cilat jané paguar
detyrimet tatimore...” arsyetohet se, lidhur me transfertat e kryera népérmjet “ICB” (pérgjaté
viteve 2010 - 2012) subjekti i rivlerésimit, (1) nuk arriti té provojé bindshém se shumat qé ai ka
transferuar né llogari té shtetasit kinez Zh. kané burim tregtin€ ¢ mallrave ose qé detyrimi dhe
borxhi ndaj shtetasit Zh. ishte pér blerje mallrash, pasi subjekti nuk paraqiti asnjé kontraté apo
dokument tjetér q€ ta vértetonte kété; (2) nuk arriti té provojé me dokumentacion justifikues ligjor
t& ardhurat e ligjshme nga ai veté apo z. N.M., qé& jané pérdorur pér krijimin e shumave té
transferuara, nuk paraqiti asnjé dokument shogérues qé t€ vértetonte burimin e transfertave; (3)
nuk arriti t€ provojé me dokumentacion ligjor provues lidhjen dhe shkakun se pérse ai duhet ta
kryente kété transferté né favor té z. M. apo biznesit té tij familjar; (4) deklarimet e béra nga, z.
N.M., nuk u provuan me dokumentacion ligjor provues, me géllim qé t&€ mbéshtesnin deklarimet
¢ subjektit té rivlerésimit né lidhje me shkakun e kryerjes s€ kétyre transfertave si dhe mundésité
financiare nga burime t€ ligjshme té kétyre shumave; (5) subjekti i rivlerésimit pranon se ka
transferuar jashté vendit né ¢do rast shumeén e lejuar prej 3,5 milion leké, duke e ditur gé ky ishte
njé veprim 1 cili favorizonte biznesin e z. N.M., duke kryer evazion tatimor.

Nuk bie dakord me shumicén pér konkluzionin e arritur né kété rast, pér sa meé poshté
vijon:

Subjekti i rivierésimit éshté eméruar, mé daté 03.06.2015, né detyrén ¢ ndihmésit ligjor prané
Gjykatés Administrative t& Shkallés sé Paré Tirané dhe se, bazuar né pikén 1 t€ nenit 31 t& ligjit
nr. 84/2016,7 éshté béré subjekt deklarues pér heré té paré prané ILDKPKI-sé, pasi pér nga
funksioni qé ka pasur nuk ka gené€ pérfshiré€ né kategoring e subjekteve g€ mbartnin detyrim pér
deklarimin pasurisé.

Referuar “Deklaratés sé Rivlerésimit Kalimtar, Vetting” t€ dorézuar nga subjekti 1 rivlerésimit,
mé daté 29.01.2017, konstatohet se, ai ndér té tjera ka deklaruar edhe llogariné bankare né
Internacional Comercial Bank, me gjendje O(zero) leké.

7 Subjekti i rivlerésimit plotéson deklaratén e pasurisé, sipas shtojeés 2, bashkélidhur kétij ligji, brenda 30 ditéve nga data e
hyrjes né fuqi dhe e dérgon prané ILDKPKI-sé.
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International Commercial Bank, me shkresén nr. *** prot., daté 03.07.2018, na konfinmoi se
subjekti i rivlerésimit rezulton té keté pasur llogari rrjedhése né monedhén dollar né periudhén
2010 - 2013. Nga historiku i késaj llogarie vérehet se, jané kryer dy transferta, pérkatésisht mé
datén 14.12.2010, né vlerén 16,000 USD, me pérfitues shtetasin kines Zh., dhe n€ datén
13.02.2012, né vlerén prej 30,000 USD, me géllim shlyerje detyrimi. Gjithashtu, rezulton t€ jeté
kryer dhe njé transferté cash né vlerén 10,000 USD, mé daté 02.11.2010, me pérfitues shtetasin
kinez Zh. me géllim shlyerje detyrimi. Né datén e deklarimit, subjekti i rivlerésimit nuk rezulton
(6 kold balancd prand késay bauke dlie se ajo 8slid llogann jo aklive.

Jain 1 mendimit se, 8slitd lupsus deklatiini i subjekiil gjendja zo10 loké, ndétkolis yo subjokti ka
pasur dijeni q€ ka pasur njé llogari né dollaré (me gjendje zero) né kété banké dhe se ka dorézuar
né ILDKPKI dokumentin “nxjerrje llogarie”, ku pasqyrohet gjendja e késaj llogarie né dollar.

Konstatoj se, konkluzionet e nxjerra nga ana ¢ shumicés lidhur me kéto transferta bien ndesh me
njéra tjetrén dhe kané tendencén té réndojné pozitén e subjektit, pasi nga njéra ané pretendojné se
subjekti i rivlerésimit nuk arriti t€ provojé bindshém se shumat qé ai ka transferuar né Hogari té
shtetasit kinez Zh. ishin béré pér qéllim tregtar pér blerje mallrash pér nevoja té shtetasit N.M.
dhe nga ana tjetér arrijné né konkluzionin se subjekti i rivlerésimit pranon se ka transferuar jashté
vendit né ¢do rast shumén e lejuar prej 3,5 milion leké, duke e ditur qé ky ishte njé veprim i cili
favorizonte biznesin e z. N.M., duke kryer evazion tatimor.

Referuar pikés 1 t& nenit D t& Aneksit t€ Kushtetut€s s€ Republikés s€ Shqipérisé, “subjektet e
rivierésimit [ nénshtrohen deklarimit dhe kontrollit té pasurive té tyre, me géllim qé té
identifikohen ata gé kané né pronési ose né pérdorim pasuri mé té médha nga sa mund té
justifikohen ligiérisht, ose ata gé nuk i kané deklaruar saktésisht dhe plotésisht pasurité e tyre”.

N&é vijim né pikén 3 té nenit D t€ Ancksit té Kushtetutés, parashikohet se, “subjekti i rivlerésimit
diuthet té shpjegojé bindshém burimin e ligishém té pasurive dhe té té ardhurave. Pasuri té
ligishme pér géllime té kétij ligfi, konsiderohen té ardhurat gé jané deklaruar dhe pér té cilat jané
paguar detyrimet tatimore”.

Ndérsa né pikén 1 t& nenit 32 t& ligjit nr. 84/2016, parashikohet se, "subjekti i rivierésimit dhe
personat e lidhur me té, sé bashku me deklaratén e pasurisé, paraqesin té gjitha dokumentet gé
Jjustifikojné vértetésiné e deklarimeve pér ligishmériné e burimit (€ krijimit té pasurisé”.

Nga verifikimi dhe hetimi i kryer rezulton se, subjekti i rivlerésimit nuk ka pasuri t€ deklaruara
dhe as pasuri té fshehura t€ gjetura nga ana e kétij Komisioni, pérveg shumés prej afro 20,000
lekésh t€ mbetur né llogariné e pagés sé tij, n€ momentin e deklarimit.

Gjithashtu, konstatohet se subjekti i rivlerésimit né rubrikén e t€ ardhurave, ka deklaruar vetém
L€ ardhurat e pérfiluara nga paga si ndihmés ligjor né Gjykatén Administrative (& Shkallés sé Paré
Tirang, t& shogéruar me dokumentacionin justifikues ligjor®. Kéto té& ardhura jané konfirmuar edhe
nga Instituti i Sigurimeve Shogérore”.

& Shih vértetimet e pagave té dorézuara nga subjekti dhe t& administruara né dosjen e ILDKPKI-sé,
9 Shkresa nr. ¥*¥prot, daté 02.07.2018.
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Nga ana e shumicés, nuk éshté vértetuar pértej ¢do dyshimi té arsyeshém se shumat e kétyre
transfertave kané t€ béné me 1€ ardhura t€ cilat i takojné subjektit té rivler€simit dhe se kéto
transferta jané kryer pér géllime t€ aktivitetit té tij. Shumica, nuk provoi se me kryerjen e kétyre
transfertave subjekti té keté€ kryer ndonjé veprim t€ kundérligjshém.

Né analizé t€ dispozitave dhe fakteve 1€ mésipérme vlerésoj se, pérderisa subjekti i rivlerésimit
nuk Ka pasuii 18 tij apo nuk ka deklaiuar (& ardhwa gé t€ lidhen e kété tansferta nuk ka se si té
keté detyrimin pér té justifikuar burimin e ligjishém té kétyre vierave té transferuara, pér mé tepér
kur ato jané kryer né njé kohé kur nuk ka gené subjekt rivlerésimi dhe nuk ka pasur asnjé funksion
shtetéror. Gjithsesi, subjekdi i tivlet&simil me dotésinin ¢ deklatatds “Velling”™ ka dorézuat dhe
sttatementin bankar 1& “ICB™, ku jané (&€ pasqyruara kélo transferta.

Pér shtetasin N.M., person tjetér i lidhur me subjektin e rivler&simit, shumica nuk ka provuar se
gjendet né kushtet e parashikuara n€ pikén 4 t& nenit 32 t&€ ligjit nr. 84/2016 (né cilésiné e
dhuruesit, huadhénésit dhe huamarrésit), sipas t€ cilave ka detyrimin pér t€ justifikuar
ligjshmériné e burimit t& krijimit t& pasurive.

Neé shpjegimet e tij, subjekti ka deklaruar se kéto transferta jané kryer pér logari t€ shtetasit N.M.,
pér aktivitetin e tij tregtar. T€ njéjtin géndrim ka mbajtur edhe z. N.M., duke shtuar se kéto
transferta jan€ béré né mirébesim dhe pa kundérshpérblim. Z. N.M., né déshming e tij paragqiti t&
dhéna t€ shumta, t€ cilat tregonin se né vazhdimési ai dhe familjarét e tij kané kryer aktivitet
tregtar me Republikén Popullore té Kinés.

Lidhur me marrédhénien ndérmjet subjektit t€ rivlerésimit dhe z. N.M. vlerésoj se, nuk ka
dyshime se ato kané pasur marrédhénie shoqérore, pasi né vazhdimési z. N.M. ka nénshkruar
deklarata, ka kthyer pérgjigje prané kétij Komisioni, madje na ka dhéné dhe déshmi qé vértetojné
se ndérmjet tij dhe subjektit 1€ rivlierésimit ka pasur njohje 1€ méparshme dhe lidhje shoyérore.
Gjithashtu, subjekti i rivler&simit na ka paraqitur njé vértetim t& 1€shuar nga z. N.M., sipas s€ cilit
al ka filluar si asistent prané zyrés s€ avokatis€ s€ tij, mé daté 01.09.2008. Nga ana joné&, me
shkresén nr. *** prot., dat€ 08.10.2018, i jemi drejtuar Dhomés Kombétare t&€ Avokatisg, me
qéllim konfirmimin e faktit nése ka gené asistent dhe nése ka kryer praktikén prané zyrés sé
avokatit N.M., por ende nuk na éshté kthyer pérgjigje.

Gjithsesi ¢moj se, marrédhéniet shoqérore t€ subjektit t& rivlerésimit dhe z. N.M. nuk vihen né
dyshim dhe se fakti se nuk &sht€ provuar tej cdo dyshimi se subjekti i rivlerésimit ka gené asistent
i z. N.M. nuk pérbén argument/prové thelbésore pér vendimmarrjen.

Gjithashtu, shumica ka evidentuar mospérputhje midis deklarimeve té subjekti té rivlierésimit dhe
deklarimeve t€ dhéna nga shtetasi N.M., pasi né déshminé€ e tij dhéné Komisonit, mé daté
01.10.2018, 2. N.M. deklaron se, “F ka njohur, z. Artor YIli, gé né vifet 2008 - 2009, pusi e ka
pasur student te shkolla jo-publike “***” dhe mé pas ka gené asistent avokat prané zyrés sé tij
té avokatisé, pér efekt té provimit pérfundimtar té avokatisé, megenése i duhej vértetim si asistent
avokat..”, ndérsa nga deklarimi né formularin e konftrollit 1€ figurés, subjekti i rivlerésimit
deklaron se ka mbaruar studimet né Universitetin e Tiranés, Fakulteti 1 Drejtésisé né Tirané.
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Lidhur me kété fakt konstatoj se, né “procesverbalin mbi marrfen e deklarimeve” t&€ zbardhur,
mé daté 01.10.2018, nuk éshté pasqyruar sakté déshmia e dhéné nga z. N.M. lidhur me rrethanat
e njohjes sé tij me subjektin e rivlerésimit. Nga déshmia e mané, z. N.M., né prezencén time né
cilésiné e relatorit t& ¢éshtjes, edhe té vézhguesit ndérkombétar z. Theo Jacobs, nga déshmitari u
evidentua fakti se, e ka njohur subjektin e rivierésimit, pasi véllain e tij e ka pasur student te
shkolla jo- publike “**%” dhe se mé pas ka gené asistent avokat prané zyrés sé tij té avokatisé.
Ndérsa nga dokumentacioni i administruar né dosje, provohet se subjekti ka mbaruar studimet
dlie éshité diplotmuat e ttullin “juiist”, né Univessiletin ¢ Tianés, Fakulleli | Digjiésisé.

NE prapésitel ¢ sjella prang Komisionit subjekti ka shpjeguar se, 8slié i pusukié deklatimi i 2.
N.M,, se subjekti ¢ ka njohur pjaté kohés g€ ka qené student né institucionin prival L& arsunit &
lartg “***,

Sa mé sipér, lidhur me transfertat bankare té kryera nga subjekti i rivlerésimit, nga analizimi né
térési i fakteve dhe provave té administruara né dosje, konstatoj se:

i.  né kohén qé& subjekti ka kryer kéto transferta nuk ka qené subjekt deklarues prané ILDKPKI-

sé& dhe se nuk ka pasur ndonjé funksion shtetéror;

ii.  me kryerjen e kétyre transfertave subjekti nuk ka kryer veprime t&€ kundérligjshme/qé bien
ndesh me ligjin;

iii.  subjekti i rivlerésimit ka dorézuar prané ILDKPKI-sé nxjerrjen ¢ llogarisé sé tij n€ dollar
prané “ICB”-s€, ku pasqyrohen edhe kéto transferta t&€ kryera nga ai ndér vite, fakt ky qé
tregon se éshté bashképunues dhe transparent'®, pér qéllim té& kétij procesi;

iv.  subjekti i rivlerésimit nuk ka pasuri t€ deklaruara dhe as pasuri té fshehura t€ gjetura nga
ana e kétij Komisioni (pérvec shumés prej afro 20,000 lekésh t& mbetur né llogariné e pagés
s€ tij), pér pasojé nuk mund té keté dyshime se kéto transferta jané kryer né emér dhe pér
llogari t€ tij idhur me ndonjé aktivitet tregtar apo aktivitet tjetér t€ mundshém té kryer nga
ai;

v.  nisur nga déshmité e marra dhe provat e administruara, kéto transferta jané kryer me
kérkesén e z. N.M. dhe pér géllime t& aktivitetit tregtar t& familjaréve t€ tij. Sikurse ka dalé
gjaté hetimit, subjekti i rivlerésimit ka pasur lidhje migésore me shtetasin N.M., pasi ka qené
asistent avokat 1 kétij té fundit;

vi. nga analizimi i t€ dhé€nave dhe d€shmive t€ marra, qé€llimi final 1 kryerjes sé& kétyre
transfertave ka qené shmangia e detyrimeve tatimore nga subjekti “***” person fizik.
Gjithashtu cmoj se, subjekti i rivlerésimit nuk ka gené pércaktues né mundésiné e kryerjes
sé evazionit fiskal nga tatimpaguesi i lartpérmendur, kjo pér faktin se:

a) legjislacioni shqiptar!' parashikon parapagimin né dogang t& tatimit mbi vlerén e shtuar pér
unpoilet e kayera dhe si tjedliojé subjeklet inportues, (& cilél wendobel (€ jeng subjekle 1€
ndryshém nga subjekti “*** p [ me zhdoganimin e kétyre mallrave kané paguar
paraprakisht pérvecse detyrimeve doganore dhe tatimin mbi vlerén e shtuar;

10 nuk &sht& munduar t& fshehé transfertat e kryera nga kjo llogari, megjithése nuk ka pasur detyrimin t& dorézonte statement
bankar.

! neni 2, germa “b", € ligjit nr. 7928, dat& 27.04.1995, “Pé&r Tatimin mbi Vlergn e Shtuar” (figii né fiqi né kohén e kryerjes sé
importeve).
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b) deklaratat e zhdoganimit té kétyre subjekteve'? jané€ objekt i mundshém kontrolli i
administratés tatimore me géllim identifikimin e blerjeve, ¢ka do t€ thoté se né rast té
kryerjes sé njé kontrolli tatimor, sasia ¢ mallrave dhe lloji 1 tyre &shté lehtésisht i
verifikueshém dhe se rrjedhimisht mbas njé bilanci material t€ mallrave gjendje, mund té
evidentohet dhe sasia e mallrave/lloji i tyre t€ shitura dhe né pérfundim t€ llogariten shitjet
e kryera'®, mbi té cilat subjekti duhet t& paguajé TVSH dhe detyrimet ¢ tjera tatimore.

vii.  nga teresia e akteve dhe provave te admunistruara ne dosje, nuk konfirmohet dijenia e
subjektit pér qéllimin e fshehur'® t& kryerjes sé& kétyre transfertave, por duket se ka vepruar
né mirébesim. Ky fakt, pérforcohet edhe nga déshmia e z. N.M., i cili ka deklaruar se kéto
tiansfotla jand kiyer pét Hogati té tij, ud wit8besiin dlie pa kundéshpérblin.

+ Nén kéto argumente, duken bindése shpjegimet e dhéna nga ana e subjektit lidhur me géllimin
e kryerjes sé€ kétyre transfertave.

II.  Lidhur me detyrimet tatimore dhe taksat e papaguara

Me dorézimin e deklaratés “Vetting” subjekti 1 rivlerésimit ka deklaruar, (1) detyrim fiskal ndaj
Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané, né shumén prej 242,518 lekésh dhe (2) detyrime ndaj
Njésisé Administrative Kashar, né shumén prej 143,780 lekésh.

Lidhur me kéto detyrime shumica ka arritur né konkluzionin se, (1} subjekti i rivlerésimit ka béré
deklarim t& pamjaftueshém pasi nuk ka deklaruar detyrimin tatimor ndaj Njésisé Administrative
Kashar, né deklaratén “Vetting” té vitit 2017, seksioni detyrime dhe (2) pavarésisht faktit g€ ai i
ka paguar detyrimet n€ momentin kur ju paraqitén rezultatet e hetimit, ai duhej t&€ kishte pasur
dijeni dhe ti kishte paguar ato para deklaratés “Vetting” t& vitit 2017. Pra deklarimi i detyrimit
dhe/ose shlyerja e tij duhet te kishin ndodhur para se t€ deklaronte. Shumica pretendon se, kéto
veprime dhe mosveprime t€ tij jané sjellje q€ tregojné mungesé etike dhe integriteti, elementé q&
cenojné figurén e magjistratit.

Nuk bie dakord me shumicén lidhur me konkluzionet e arritura pér sa i pérket detyrimeve
tatimore té papaguara, pér sa mé poshté vijon:

Vlerésoj se, nuk géndron konkluzioni i shumicés se subjekti ka béré deklarim té pamjaftueshém
pasi nuk ka deklaruar detyrimin tatimor ndaj Njésis€ Administrative Kashar, né deklaratén
“Vetting” t€ vitit 2017. Nga verifikimi 1 “Deklaratés sé Rivlerésimit Kalimtar, Vetting”, té
dorgzuar nga subjekti prané ILDKPKI-s&, mé daté 29.01.2017, konstatohet se, n€ faqen 7 t& saj
né rubrikén “Detyrime Financiare ndaj Personave Juridiké dhe Fiziké” subjekti ka deklaruar
detyrim fiskal ende t€ pashlyer ndaj Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané, né shumén prej 242,618
lekésh, dhe ndaj Njésisé Administrative Kashar, né shumén prej 143,780 lekésh,

Drejtoria Rajonale Tatimore Tirané'® konfirmon se, subjekti i rivlerésimit ka detyrime té
papaguara né vlerén prej 193,061 lekésh, vleré mé e vogél nga detyrimet e deklaruara né

12 Informacion lidhur me to i dérgohet edhe administratés tatimore.
13 Duke i llogaritur dhe normé fitimi.
14 Q&llimin qé ka pasur urdhéruesi real i tyre.

15 Shkresa me nr. ***prot., datg 10.07.2018.

22



deklaratén “Vetting”, t€ cilat mendohet se jané ulur si pasojé e pagesave té béra nga ana e subjektit
dhe pérfitimit nga ligji nr. 33/2017'® “Pér pagesén dhe fshirjen/shuarjen e detyrimeve tatimore,
detyrimeve té pagueshme né dogané, si dhe procedurén e hegjes nga qarkullimi té mjeteve té
transportit pas fshirjes /shuarjes sé detyrimeve tatimore”,

Njésia Administrative Kashar!? ka konfirmuar se, subjekti “Artor Y1li”’, me NIPT *** figuron
debitor né vletéu prej 144,100 lekésli.,

Vlerénej se, subjekti i rivlerdsimit ka deklarvar sakté dhe né rubrikén pérkatése detyrimet ndaj
Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané dhe ndaj Njésisé Administrative Kashar, por se ndryshimi i
vierave té kétyre detyrimeve nga momenti 1 deklarimit me momentin e konfirmimit té tyre nga
organet pérkatése, ka t& b&j&é me pagesa t€ kryera nga ana e subjektit, pérfitim nga ligji i faljes sé
detyrimeve si edhe interesa t€ shtuara né rastin e detyrimeve ndaj Njésisé Administrative Kashar.

Sikurse éshté pasqyruar edhe né arsyetimin e shumicés, subjekti 1 rivlerésimit, mé& daté
26.10.2018, ka shlyer térésisht detyrimin gé kishte ndaj Njésisé Administrative Kashar. Ndérsa
lidhur me detyrimin e mbetur ndaj DRT-s€ Tirané subjekti ka sqaruar se, kété detyrim do ta shlyej,
por né momentin e deklarimit nuk ka mundési financiare pér ta shlyer.

Refervar pikés 1 t& nenit 6 t€ ligjit nr. 9920, daté€ 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipéris€”, detyrimi tatimor lind kur personi realizon té ardhura, kur béhet pronar
i njé pasurie apo kryen pagesa, té cilat jané objekt i tatimit, sipas legjisiacionit tatimor.

Ndérsa né pikén 3, t€ kéti] neni, paraslhikohet se, “defyrimi tatimor pérfshin tatimin,
kamatévonesat, si dhe gjobat, pér rastet e parashikuara nga ky ligi”.

NE analizé t€ dispozitave t€ mésipérme vlerésoj se, detyrimet tatimore nga aktivitet: tregtar lidhen
drejtpérdrejté me realizimin e té ardhurave.

DRT-ja Tirané'® na informon se, t& ardhurat e realizuara sipas deklaratave vjetore t& dorézuara
nga ana e subjektit tregtar “Artor Y1li”, me NIPT *** pér vitet 2010 ~ 2014, jan€ 0{zero) dhe se
ky subjekt nuk ka deklaruar qarkullim dhe as fitim. Ndérsa, né pérgjigjen e ardhur nga DRT-ja
Tirané'®, t& administruar né dosjen e ILDKPKI-s&, subjekti ka deklaruar me vleré 0 lekg, FDP-t&
¢ TVSH-sé&, ka ndérpreré deklarimin n€ periudhén dhjetor 2012 dhe se rezulton me detyrime t€
papaguara né vlerén prej 47,618 lekésh.

Nga verifikimi 1 pérgjigjes sé ardhur nga DRT—ja Tirané, e konkretisht tabelés bashkélidhur
shkresés gé& pasqyron detyrimet né kohé reale (t€ datés 06.07.2018) konstatohet se, detyrimet e
subjektit jané vetém gjoba dhe kamat vonesa.

16 Sipas vetédeklarimit t€ subjektit né prapésimet ¢ sjella prané Komisionit.
17 Me shkresén nr. **Fprot., daté 24.09.2018.

18 Shkresa me nr. ¥ *F prot., daté 10.07.2018.
19 Aneks nr. 31 né dosjen ¢ ILDKPKI-sé.
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Pra rezulton se, subjekti nuk ka “fatim” t€ papaguar ndaj DRT-ja Tirané, por vetém gjoba dhe
interesa, pér té€ cilat kané ardhur si rijedhojé e mosdorézimit né kohs t€ deklaratave tatimore, qofté
edhe me vleré 0(zero).

NEé nenin 74, té ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore né€ Republikén e
Shqipérisé”, parashikohen afatet dhe ményrat e pagesés s€ detyrimit tatimor. Referuar pikés 2, té
kétij neni, “kur administrata tatimore nxjerr vierésimin e njé detyrimi tatimor, né pérputhje me
kreun VI (& kétif ligii, detveimi tatimor [ vierésuar paguhet brenda 30 ditéve kalendarike, nga
data né té cilén tatimpaguesi ka marré ose vlerésohet té keté marré njoftimin e vierésimit dhe
kerkesen per pagese”.

Ndérsa né nenin 89, t&€ kétij ligji “Njoftimi dhe kérkesa pér tu paguar”, né pikat 1 dhe 2 té tij,
pércaktohet shprehimisht se:

@

....1. Sa heré qé administrata tatimore konstaton se njé tatimpagues nuk ka paguar plotésisht
dhe né datén e cakivar detyrimet tatimore, administrata tatimore i dérgon, me posté rekomande,
njé njoftim me shkrim, ku kérkon pagesén e ploté té detyrimit tatimor. Pér njoftimin dhe kérkesén
pér té paguar zhatohen afatet dhe procedurat e parashikuara né nenin 69 té kétij ligji.

2. Nése tatimpaguesi nuk pérdor té drejtén e ankimit dhe nuk paguan detyrimin tatimor,
administrata tatimore duhet ta mbledhé tatimin, duke pérdorur njérén ose disa prej ményrave, té
parashikuara né kété kre. *

Nga DRT-ja Tiran€, nuk na €shté pércjellé ndonjé akt qé& i éshté drejtuar tatimpaguesit & ka té
bé€j€ me njoftim vlerésimin e detyrimit tatimor apo njoftimin pér pagesén e detyrimit tatimor.

Duke gené se, kéto detyrime nuk jané detyrime t€ vetédeklaruara nga subjekti, por jané penalitete
t& vendosura nga DRT-ja Tirané vierésoj se, subjekti duhet t€ merrte dijeni népérmjet njé njoftimi
zyrtar t& DRT-sé Tirané€. Shumica nuk ka provuar se subjektit 1 shté dérguar njoftim vleré€simi
apo njoftim kérkese pér tu paguar.

Njoftinu q€ duhet t’1 dérgonte DRT-sé Tirané, pérbén dhe aktin administrativ sipas té cilit subjekti
kishte t& drejté t€ ankimonte kéto detyrime, né rrugé administrative dhe mé tej né rrugé gjyqésore.

Giithashtu, konstatohet se ndaj subjektit “Artor Y1li”, me NIPT *** nga administrata tatimore
nuk jané ndérmarré masa pér mbledhjen me forcé t€ detyrimit tatimor, t& parashikuara né kreun
X1, té ligyit nr. 9920, daté 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

Shumica ka synuar ta evidentojé si gjetje faktin se subjekti ka pasur dijeni pér detyrimet tatimore
dhe nuk i ka paguar ato, ndérkohé gé subjekii i ka veté€deklaruar kéto detyrime, ka pranuar
ekzistenceén tyre dhe né géndrimin e tij ka deklaruar se do ti paguaj plotésisht ato, praktikisht duke
hequr doré nga e drejta e ankimimit g€ lidhet me lindjen e kétyre detyrimeve.

NEé vlerésimin pérfundimtar lidhur me kéto detyrime, nga verifikimi i materialeve t€ administruar
né dosje konstatohet se, subjekti nuk ka krijuar t€ ardhura nga aktiviteti i tij tregtar né fushén e
avokatis€, t€ ardhurat e tij t€ deklarmara dhe t& konfirmuara me dokumentacion provues jané té
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pakta®® dhe pérligjin shpjegimin e subjektit lidhur me mungesén e burimeve financiare pér
pagesén e ploté té kétyre detyrimeve.

Sirrjedhim ¢moj se, mungesa e aftésisé paguese nga ana e subjektit nuk pérbén shkelje té normave
té etikés, té cilat mund t€ cenojné figurén e subjektit.

HI. Kontrollii figurés dhe vierésimi i aftésive profesionale

Lidhur me rivleresimin ¢ kriterit te figures dhe te aftesive profesionale, mbaj te njejtin qendrim
e vendimnaltjen e shunicds sé anélaiéve 1@ Lupil gjykues.

IV. Nélidhje me etikén dhe integritetin

Pér sa i pérket 2 ¢éshtjeve t€ trajtuara mé sipér, transfertave té kryera nga ana e subjektit si edhe
detyrimeve tatimore, shumica i ka trajtuar vegmas edhe si shkelje té etikés dhe mungesé integriteti
nga ana e subjektit, duke vlerésuar se:

1. Veprimet e subjektit, pér transfertat bankare n€ ményré t€ pérséritur, t&€ pajustifiknara me
burime té ligjshme, tregojné njé mungesé t€ theksuar t€ pérmbushjes sé vlerave themelore qé
duhet t€ udhéheqin njé magjistrat t€ ardhshém, sipas nenit 3 t€ Lgjit nr. 96/2016, nga ku

o

parashikohet se “...sjelljet e njé magjistrati si gjaté ushtrimit té funksionit dhe jashté tij duhet (¢
garantojné ruajtien dhe forcimin e besimit té publikut te sistemi i drejtésisé...”’ Gjithashtu kéto
sjellje bien né kundérshtim me standardet e etikés dhe rregullat e sjelljes sipas nenit 4 t€ ligji nr.
96/2016, icili pércakton se “Magyistrati merr té gjitha masat e arsyeshme pér té ruajtur dinjitetin
e funksionit, duke pérfshiré veprimtarité e kryera edhe kur magjistrati nuk éshté duke ushtruar

Sfunksionet zyrtare”.

2. Eshté e vérteté qé legjislacioni tatimor parashikon se né rast pagese me vonesé aplikohen
penalitete, por kéto detyrime u paguan gjat€ procesit dhe veprimet apo mosveprimet ¢ tij jané
sjellje gé tregojn€ mungesé etike dhe integriteti, elementé té cilét cenojné figurén e magjistratit.

3. Edhe pse subjekti i rivlerésimit nuk ka gené né detyrén e késhilltarit ligjor n€ kohén gé jané
transferuar shumat e konsiderueshme dhe t€ pajustifikuara, kandidatet pér magjistraté€ q&€ synojné
t& jené pjesé e sistemit t€ ri t€ drejtésisé, ésht€ shumé e réndésishme sjellja dhe integriteti 1 tyre
para se t& kené gené pjesé e sistemit. Kjo, pér faktin se veprimet e kryera nga subjekti si nga
ményra dhe shkaku jané cilési e karaktent té subjektit, t€ cilat nuk mund té mésohen né asnjé
institucion edukimi por jané cil€si individuale e personit.

4. Duke pasur parasysh se subjekti 1 rivlerésimait sipas ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€” &shté kualifikuar pér trajnimin 2 vjecar prané
shkollés s& magjistraturés, do té thoté se né pérfundim té trajnimit teorik dhe atij praktik ai do té
emérohet magjistrat. Pér t€ pérmbushur objektivin e ligjit nr. 84/2016, pér t€ garantuar njé sistem

20 $ipas vértetimit, nr. *** prot., daté /01,2017 1& Gjykatés Administrative t& Shkallgs sé Paré Tirané (ancks 4/4 né dosjen e
ILDKPKI-sé).
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giyqésor t€ pavarur dhe pér té rikthyer besimin e publikut tek sistemm 1 drejtésisé, kontrolli 1
vértetésisé s€ deklarimeve dhe sjellja e pérgjithshme e kandidatéve pér magjistrat€ merr njé
réndési té€ vecanté pér shkak se kandidatet pér magjistrat jané€ themelet e njé sistemi té pavarur
drejtésie, pér t€ arritur objektivin e kushtetutés dhe ligjit.

5. Pas konstatimeve mbi faktet dhe analizimit t&€ provave, 1 vlerésoi veprimet e kryera nga subjekti
i rivlerésimit, si sjellje g€ tregonin mungesé t€ etikes dhe integritetit té tij, elementé t€ c1lét cenojné
figuren ¢ magjistratit.

S1 anétar 1 trupit gjykues, nulk bie dalkord me shumicén lidhur me konkluzionet e arritura,
pér sa mé poshté vijon:

Sé pari, referuar shkronjés “gj”, t€ nenit 2, t& ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe
Prokuroréve né€ Republikén e Shqipérisé€”, magjistrat éshté giyqtari, me pérjashtim té gjyqtarit té
Giyvkatés Kushtetuese, prokurori dhe kryetari né kuptim té shkronjés “g” té kétij neni.

Konkretisht né nenin 3 dhe nenin 4 t& ligjit nr. 96/2016, pércaktohen vlerat themelore, t& drejtat,
detyrimet dhe standardet ¢ sjelljes pér magjistratét, gjaté kohés té cilét ata jané né detyré, pérfshiré
dhe veprimtarité e kryera edhe kur magjistrati nuk éshté duke ushtruar funksionet zyrtare.
Ndérkohé qé subjekti i rivlerésimit nuk gézon statusin e magjistratit dhe nuk mund t€ jeté ligji nr.
96/2016 dhe dispozitat e tij, ligj 1 aplikueshém pér vlerésimin e etikés dhe integritetit t& tij.

S& dyti, shumica me vlerésimin e saj, lidhur me mospagimin e detyrimeve tatimore nga ana e
subjektit t& rivlerésimit, shkel t€ drejtat dhe lirité themelore t€ tij, pasi referuar pikés 2, t€ nenit
18, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, askush nuk mund té diskriminohet padrejtésisht
pér shkage ¢ tilla si gjinia, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare e filozofike, gjendja
ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore.

ME sipér, nga ana ime 8shté arsyetuar gjerésisht dhe jan€ dhéna argumente té cilat kundérshtojné
géndrimin e shumic€s lidhur me transfertat e kryera edhe detyrimet e papaguara nga ana e
subjektit.

S& treti, shumica ka mbajtur njé géndrim paragjykues pér subjektin, me arsyetimin q€ ajo bén né
lidhje me cilésing e tij si kandidat pér magjistrat.

Z. Artor Ylli, ésht€ subjekt i rivierésimit q& 1 éshté nénshtruar rivier€simit ex officio, né bazé 1€
pikes 4, t€ nenit 179/b, t& Kushtetutés s€ Republikés sé Shgipérisé, nisur nga funksioni qé ka pasur
si ndihmés ligjor prané Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Tirané.

Praktikisht, ky subjekt i ésht€ nénshtruar procesit té rivlerésimit pér shkak t€ funksionit qé ka
pasur si ndihmés ligjor prané Gjykatés Administrative t& Shkallés s€ Paré, pasi legjislatori nuk ka
parashikuar q¢€ kandidatét pér magjistraté duhet ti nénshtrohen procesit t€ rivler€simit.

Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané, me shkresén nr. *** prot., daté 03.07.2018, na
konfirmon se pér ndihmésin ligjor, z. Artor Yli, nuk ka pasur dhe nuk ka procedim disiplinor.
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Dhoma Kombétare e Avokatisg, népérmjet vértetimit?! me nr. *** prot., daté 05.12.2014, ndér t&
tjera konfirmon se, ndaj Av. Artor Ylli, me licencé€ nr. 4162, nuk éshté marré asnjé masé
disiplinore.

Vérej se, shumica nuk i ka marré né konsideraté kéto prova, t€ cilat tregojné t& dhéna pér etikén
dhe integritetin né puné té subjektit t€ rivlerésimit dhe konkretisht pér puné qé lidhen
drejtpérdrejté me sistemin e drejtésisé.

Gpithashtu, subjekti 1 rivleresimit, ne mbeshtetje te pikes 2 te nenit 42 te ligji nr. 84/2016 “Per
tivletésitnin kalimtar (8 gjyytatdve dhe prokurcréve né Republikén e Shqipérisé”, né cilésiné e
ndihmésit hgjor prané Gyykatave Admimstrative ka marré pjesé né testimin e organizuar nga
Shkolla e Magjistraturés dhe se, né& mbéshtetje té nenit 165 t€ ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e
giyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”, bén pjesé né subjektet t€ cilét kané
marré té paktén 60 % té pikéve né testimin e aftésive profesionale dhe se ka t& drejté 1€ ndjeké
programin 2-vjegar té trajnimit teorik dhe té praktikés profesionale né Shkollén ¢ Magjistraturés.

Vlerésoj se, qéllimi parésor i testimit t& béré nga Shkolla e Magjistraturés &shté vlerésimi i aftésive
profesionale t€ subjekteve té rivlerésimit sipas parashikimeve té ligjit nr. 84/2016, né kété rast 1é
ndihmésit ligjor t€ Gjykatés Administrative t€ Shkallés s€ Paré Tirané.

Lidhur me nenin 165, t€ ligjit nr. 96/2016, konstatohet se, ky nen &éshté njé dispozité kalimtare
qé parashikon té drejtén qé gézojné, késhilltarét ligjord prané Gjykatés Kushtetuese dhe Gjykatés
s& Larté, ndihmésat ligjor pran€ Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe Gjykatés Administrative si edhe
inspektorét né Késhillin ¢ Larté té Drejtésisé, té cilét nuk kané statusin e magjistratit, pér té
ndjekur programin 2-vjegar nése kané arritur té paktén 60 pér qind t€ pikéve té testit t& aftésive
profesionale né Shkollén e Magjistraturés.

Theksoj se, kjo éshté njé e drejté e kétyre subjekteve dhe jo detyrim, ¢ka do té thoté qé mund t&
zgjedhin t€ mos e nénshkruajné marréveshjen e regjistrimit me Shkollén e Magjistraturés, duke
hequr doré nga e drejta pér t€ ndjekur programin dy-vjegar té trajnimit.

Subjekti 1 rivlerésimit, z. Artor Ylli, bazuar né informacionin e dérguar nga Shkolla e
Magjistraturés®? ka nénshkruar marréveshjen me kété shkollé pér t€ ndjekur programin 2-vjegar
té trajnimit.

S€ katérti, shumica ka vlerésuar se subjekti ka kryer deklarime t€ pasakta e t€ pamjaftueshme.
Lidhur me kété konstatim vlerésoj se, né asnjé rast subjekti nuk ka kryer deklarime t& pasakta, né
deklaratén e rivlerésimit kalimtar t€ dorézuar prané ILDKPKI-s€, né deklaratén pér kontrollin e
figurés sé dorézuar prané DSTK-sé, deklaratén gé lidhet me aftésité profesionale t€ dorézuar prang
KLD-sg, apo né deklarimet e dhéna prané Komisionit. Subjekti ka gené bashképunues gjaté gjithé
procesit,

21 Aneks 4/4 né dosjen e ILDKPKI.sé, dokument 1 dorézuar nga subjekti.
2 Shkresa nr. ¥¥*prot,, daté 16.10.2018.
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Sé fundmi, nga analizimi dhe vlerésimi né térési i fakteve dhe provave vlerésoj se, veprimet e
kryera nga subjekti nuk tregojné mungesé (€ etik&s dhe integritetit t& tij, t€ cilat mund té cenojné
figurén e tij.

V.  Vlerésimi térésor

Né vlerésimin térésor t€ ¢éshtjes shumica ka vlerésuar se, mbéshtetur né provat, faktet dhe
rrethanat qé Komisioni disponon, nuk arrijné nivel té besueshém pér subjektin e rivlerésimit, duke
cenuar besitmin e publikul le sistewnd 1 digjlésise,

Si anétar i frupit giykues nuk pajtohem me mendimin e shumicés, pasi ¢moj se bazuar né€ provat,
faktet dhe rrethanat e dala gjaté hetimit administrativ t€ kryer, nuk u provua q€ subjekti i
rivlerésimit t€ keté kryer veprime té kundérligjshme apo veprime gé kané cenuar besimin e
publikut te sistemi i drejt€sisé, marré€ né konsideraté kétu qé, veprimet pér t€ cilat shumica ka
disponuar pér shkarkimin e tij, jané kryer n€ njé kohé qé subjekti nuk ka gené pjesé e sistemit t&
drejtésisé.

Sa mé sipér, nga rrethanat e faktit dhe té dhénat qé kané mundur t€ administrohen nga hetimi
administrativ, por edhe nga shpjegimet e provat e sjella nga subjekti i rivler&simit, shpreh bindjen
e bazuar né prova dhe ligj se subjekti i rivierésimit, z. Artor Y1li, nuk ndodhet né asnjé nga rastet
¢ parashikuara nga neni 61, t€ ligjit nr. 84/2016, titulluar “Shkarkimi nga detyra”.

Niveli i konstatimeve né lidhje me pasurité, vierésimin e figurés dhe vler&simin profesional, marré
né térésiné e tyre, duke marré né konsideraté dhe géndrimin e subjektit t€ rivler&simit, nuk
plotésojné kriteret dhe shkaqget gé pérligjin marrjen e masés disiplinore t€ shkarkimit nga detyra
t€ subjektit t& rivlerésimit, z. Artor Yl1li.

Neé pérfundim té gjithé arsyetimit t€ mésipérm, kam votuar kundér vendimit t& marré nga shumica
e trupit gjykues pér té shkarkuar subjektin e rivlerésimit, z. Artor Ylli, duke shprehur mendimin
tim se subjekti duhet t€ konfirmohet né detyré.

Pér té gjitha argumentet ¢ mésipérm vlerésoj se duhet t€ gjente zbatim neni 59/1 t&€ ligjit nr.
84/2016 dhe shumica nuk duhet t€ kishte disponuar shkarkimin nga detyra té kétij subjekti, por
konfirmimin e tij né detyré.

Relator

Roland ILIA
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